

KWARTALNIK LOKALNY

Nr 2(50)/2018

Egzemplarz  
bezpłatny



# GŁOS

GMINY JEDNOROŻEC



ISSN 1896-2661



Zespół "Boys" podczas występu, fot. A. Bryska

# Historia Jednoróżca na fotografiach



Rok 1965. Członkinie Koła Gospodyń Wiejskich z Jednoróżca. Od lewej: Bronisława Mordwa, Władysława Gwiazda, Eleonora Sobolewska, Józefa Opalach, Zofia Berk, Stanisława Gwiazda, Stefania Sobolewska, Zofia Krajewska, Michalina Obrębska. Siedzi przewodnicząca Janina Pogorzelska z wnuczką Krysią Kardaś (Więcek). Fot. Ze zbiorów prywatnych p. Barbary Gwiazdy z Jednoróżca.



Początek lat 60. XX wieku. Nauczyciel Henryk Wiszowaty jako Przewodniczący Komisji Wyborczej wita kwiatkiem konwalii wyborcę - mieszkańca Jednoróżca Stanisława Przybyłką w punkcie wyborczym w Szkole Podstawowej w Jednoróżcu. Fot. ze zbiorów prywatnych p. Henryka Przybyłki ze Szczytyna.



Rok 1965. Uczniowie klasy I b (rocznik 1958) z wychowawczynią p. Walerią Wiszowatą. Fot. ze zbiorów prywatnych p. Marianny Kuligowskiej z Jednoróżca.



Rok 1968. Na ulicy Długiej przy rogatek osiemnastolatki z Jednoróżca: Kazimierz Krysiak, Leszek Soplewski, Stanisław Zadrożny, Mieczysław Piotrak, Henryk Mordwa. Zdjęcie ze zbiorów prywatnych p. Mieczysława Piotraka z Jednoróżca.



Rok 1971. Wycieczka do Warszawy zorganizowana przez przedszkole w Jednoróżcu, w której brały udział przedszkolaki ze swoimi mamami oraz starszym rodzeństwem. Pierwsza z prawej ówczesna kierowniczka Krystyna Łada, w środku przedszkolanka Henryka Zduniak i intendentka Stanisława Kosala. Fot. Ze zbiorów prywatnych p. Barbary Gwiazdy z Jednoróżca.



Rok 1957. Przy figurze św. Floriana w Jednoróżcu rodzina: Apolonia i Mieczysław Piotrak z synem Mieczysławem. Zdjęcie ze zbiorów prywatnych p. Mieczysława Piotraka z Jednoróżca.

## To już 50. numer "Głosu Gminy Jednorózek"! Szanowni Czytelnicy!

Z satysfakcją oddajemy w Państwa ręce jubileuszowe wydanie „Głosu Gminy Jednorózek”. To już 50. numer, który wieńczy ponad 12-letni okres wydawania naszego lokalnego kwartalnika. Cieszy fakt, iż czasopismo nadal znajduje swoich Czytelników. Ten jubileusz jest również okazją do podsumowania naszych dotychczasowych działań. Celem powstania pisma było wypełnienie luki informacyjnej, jaka miała miejsce na terenie gminy Jednorózek. Na jego łamach zamieszczane są informacje zarówno o pracach samorządu, jak i o tym, co się dzieje w Jednorózkach i ościennych miejscowościach. W ramówce prezentujemy m.in.: artykuły dotyczące Urzędu Gminy, pracy samorządu, wywiady z ludźmi związanymi z Ziemią Jednorózką, informacje z ważnych wydarzeń z życia gminy. Ponadto stałe już rubryki – Historia, Wieści ze szkół i przedszkoli, Sport oraz Odeszli od nas.

Zespół redakcyjny liczy aktualnie 9 osób. Z „Głosem” współpracują nauczyciele z lokalnych szkół podstawowych, gimnazjum i liceum, a także przedstawiciele instytucji, stowarzyszeń i organizacji pozarządowych z terenu gminy. Prawie wszyscy członkowie zespołu redakcyjnego, to członkowie Stowarzyszenia „Przyjaciele Ziemi Jednorózekkiej”, dlatego wspieramy działania przyczyniające się do rozwoju i promocji naszej małej ojczyzny. Staramy się wydawać pismo niezależne i nie faworyzujące żadnej opcji politycznej. Artykuły przez nas redagowane mają służyć budowaniu więzi lokalnych, rozwojowi społecznemu i kulturalnemu mieszkańców, a także umacnianiu patriotyzmu lokalnego i przywiązania do Ziemi Jednorózekkiej.

Warto przypomnieć, że „Głos Gminy Jednorózek” publikujemy w dwóch wersjach: drukowanej i internetowej. Dzięki tej drugiej, mają do niego dostęp osoby spoza terenu naszej gminy. W nakładzie 1500 egzemplarzy dociera on do znacznej części lokalnego środowiska. Nasz periodyk od początku redagowany jest całkowicie nieodpłatnie – Zespół Redakcyjny zbiera materiały, pisze, sprawdza, poprawia. itd., jako działania non profit na rzecz społeczności. Koszt składu komputerowego, druku i kolportażu pokrywa wydawca - Gmina Jednorózek. Jako wydawca Samorządowego Biuletynu Informacyjnego ma również decydujący wpływ na ostateczny kształt pisma, zarówno pod kątem publikowanych na łamach „Głosu” treści, jak też zdjęć i szaty graficznej.

Tak wyglądają w skrócie nasze dotychczasowe działania. Na koniec przypadł mi zaszczyt, aby podziękować osobom, które zaangażowały się w tworzenie pięćdziesięciu wydań czasopisma. Nie sposób wymienić wszystkich, którzy włączyli się w prace redakcji, nie można jednak zapomnieć o podziękowaniach dla poprzedniego redaktora „Głosu Gminy Jednorózek” Wojciecha Łukaszewskiego. Pragnę również podziękować wszystkim byłym i obecnym redaktorom i autorom artykułów. Tworzenie i wydawanie pisma nie byłoby możliwe bez ich zaangażowania. Szczególne podziękowania kieruję na ręce Teresy Wojciechowskiej i Moniki Dworniczak.

Jako redaktor naczelny zdaję sobie sprawę, że nie wszystkie treści zamieszczane w naszym czasopiśmie spełniają oczekiwania Czytelników. Aby to zmienić zachęcam do współpracy z redakcją. Wybiegając w przyszłość, mam nadzieję, że kolejne numery „Głosu” spotkają się ze strony naszych Czytelników z równie życzliwym przyjęciem jak dotychczasowe. W imieniu zespołu redakcyjnego dziękuję bardzo za zaufanie i za to, że jesteście Państwo z nami.

Prezentując obecne wydanie czasopisma, chciałbym zwrócić Państwa uwagę na relację z festynu gminnego „Dzień Jednorózka”, którego główną gwiazdą był zespół BOYS. Zachęcam też do zapoznania się z pozostałymi artykułami. Życzymy przyjemnej lektury.

Na koniec życzę wszystkim naszym Czytelnikom słonecznych i bezpiecznych wakacji, rolnikom udanych zbiorów, a naszym piłkarzom sukcesów na Mistrzostwach Świata w Rosji.

Redaktor naczelny

Zbigniew Lorenc

### REDAKTOR NACZELNY KONTAKT:

E mail: [zbigniewlorenc@interia.pl](mailto:zbigniewlorenc@interia.pl)

Telefon: 506210600

Głos Gminy Jednorózek – Kwartalnik lokalny

Wydawca: Urząd Gminy w Jednorózkach

Siedziba i adres: Urząd Gminy w Jednorózkach, ul. Odrodzenia 14, 06-323 Jednorózek, tel.: (29) 751 70 30; e-mail: [glos@jednorozec.pl](mailto:glos@jednorozec.pl)

Redakcja: Zbigniew Lorenc (redaktor naczelny) [zbigniewlorenc@interia.pl](mailto:zbigniewlorenc@interia.pl), Eugenia Bonalska, Urszula Bojarska, Dorota Fąk, Jolanta Grec, Monika Dworniczak, Agnieszka Matloch, Daniel Rzościński, Teresa Wojciechowska.

Skład komputerowy: Wojciech Łukaszewski

Druk i oprawa: Drukarnia J. J. Maciejewscy, Przasnysz

Nakład: 1500 egz.

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść publikowanych listów, artykułów i wierszy przekazywanych przez czytelników. Przedruk bez zezwolenia wzbroniony. Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów w korespondencji oraz niedrukowania listów dłuższych niż 200-300 słów. Materiałów niezamawianych redakcja nie zwraca. Opinie oraz uwagi czytelników publikowane w dziale „Ogłoszenia informacyjne” są wyrazem subiektywnych odczuć oraz sądów i nie można ich uważać za stanowisko redakcji. Nie drukujemy listów bez podpisu ani wykraczających poza podyktowane prawem prasowym zasady. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść publikowanych listów.

# Kolejna odsłona „Dnia Jednorozca”

DANIEL RZOSIŃSKI

10 czerwca 2018 roku na naszym stadionie odbył się „Dzień Jednorozca” zorganizowany przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Jednorozcu przy wsparciu Gminnego Zespołu Usług Komunalnych. Jest to impreza cykliczna, która od lat cieszy się ogromnym uznaniem wśród mieszkańców i przybyłych gości. Ma to związek z bogatym programem artystycznym, w którym każdy mógł znaleźć coś dla siebie. Dzięki temu spotkanie to było okazją do integracji lokalnego środowiska oraz zaprezentowania przyjezdnym walorów naszej gminy.

O godzinie 16:30 Wójt Gminy Jednorzec Krzysztof Stancel przywitał wszystkich uczestników imprezy i oficjalnie rozpoczął obchody święta Jednorozca. Następnie na scenie swój program zaprezentowali młodzi lokalni artyści, którzy skradli serca publiczności. Wśród nich znalazły się grupy z Przedszkola Samorządowego w Jednorozcu: „Biedronki”, „Sowy” i „Jeże”, które pod kierownictwem Hanny Waszczak, Ewy Sopelewskiej i Edyty Lorenc zaprezentowały ciekawe i porywające układy taneczne. Następnie szeroki wachlarz talentów - od gry na flecie poprzez śpiew i taniec przedstawiły „Niebieskie Nutki” pod kierownictwem Aliny Gołębiowskiej ze Publicznej Szkoły Podstawowej im. Adama Chętnika z Jednorozca.

Po bogatej dawce wrażeń artystycznych nastąpiło wręczenie nagród w zawodach spławikowych o Puchar Wójta Gminy Jednorzec, zorganizowanych przez Sekcję Wędkarską Jednorzec przy kole nr 66 z Przasnysza. W dalszej części programu wystąpił zespół „Kurpie” pod kierownictwem Stanisławy Ferenc. Zaprezentowany program przybliżył zebranych lokalny folk-



lor i ukazał wciąż żywą siłę tradycji.

Kolejną atrakcją niedzielnego popołudnia był występ grupy artystycznej „Wiedźmuchy”, która nawiązała wspaniałe kontakty z uczestnikami imprezy. Ich obecność była widoczna na każdym kroku, dowcipom i żartom nie było końca. Podczas festynu można było wziąć udział w konkursie wiedzy o Gminie Jednorzec oraz w losowaniu, w którym główną nagrodą był telewizor.

Nieźbyt późnym wieczorem licznie zebrana publiczność miała możliwość świetnej zabawy przy piosenkach zespołu „Kristars”, który od lat swoją obecnością uświetnia naszą lokalną uroczystość. Podczas występu Krzysztof Mordwa zaprezentował dobrze nam znany repertuar oraz utwory z najnowszej płyty „Biała suknia, biały welon”. Jak zwykle występ ten skupił uwagę zebranych, którzy dobrze się bawili. Był to doskonały występ dla gwiazdy wieczoru, która jest jedną z czołowych gwiazd

nurtu disco polo, grupy „Boys” z Marcinem Millerem na czele. Zespół tego formatu sprawił, że stadion szybko się zappełnił, a bisom nie było końca. Ostatnim punktem programu była zabawa taneczna z zespołem „Kristars”, która trwała do późnych godzin nocnych.



Poza atrakcjami na scenie można było także wziąć udział w grach i zabawach skierowanych zarówno do dzieci, jak i dorosłych. Ponadto zapoznać się z twórczością zaproszonych gości, zasiąść w kabinie symulatora wypadkowego czy też przenieść się do epoki średniowiecza za sprawą fascynatów historii ze „Szlaku Książąt Mazowieckich”.

Ta czerwcową niedzielą na długo zapadnie w pamięci mieszkańców oraz przybyłych gości. Tegoroczna frekwencja jest niewątpliwie dowodem na to, że impreza ta jest jedną z ważniejszych w regionie. Do zobaczenia za rok.



## Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkańcy!

10 czerwca 2018r. obchodziliśmy mały jubileusz nadania herbu i flagi naszej gminie - „Dzień Jednorozca 2018”. Już po raz piętnasty w uroczysty, a jednocześnie wesoły sposób uczestniczyliśmy w naszym lokalnym święcie. To na stałe wpisane w kalendarz imprez wydarzenie rozrywkowo - kulturalne poprzedzone kilkumiesięcznym szeregiem prac i przygotowań, zostało zwieńczone programem adresowanym do każdej grupy wiekowej.

Jako organizator, chciałabym skierować wyrazy uznania i wdzięczności w stronę osób i instytucji, które w realizacji tych działań intensywnie mnie wspierały. Pragnę z głębi serca podziękować wszystkim, którzy z niegasnącym zaangażowaniem i zapałem pomagają w organizacji „Dnia Jednorozca”. Dziękuję Wójtowi Gminy Jednorzec Panu Krzysztofowi Stancelowi za wsparcie podczas przygotowań do festynu oraz aktywny udział w naszym wspólnym święcie. Dziękuję za zaproszenie do nas Grupy Artystycznej „Wiedźmuchy”, które zapewne na długo pozostaną w pamięci niejednego uczestnika festynu.

Serdecznie dziękuję pracownikom Gminnej Biblioteki Publicznej, oraz Gminnego Zespołu Usług Komunalnych, druhom strażakom z jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z Jednorozca, Lipy, Olszewki, biorącym czynny udział w przygotowaniach i zabezpieczeniu imprezy. Składam wyrazy uznania za ich zaangażowanie oraz organizację pracy podczas przygotowań do festynu, jak również pomoc podczas całego jego przebiegu.

Pragnę podziękować Panu Jackowi Przetakowi, który od wielu lat czuwa nad zabezpieczeniem energetycznym imprezy.

Wyrazy wdzięczności kieruję do Pań ze Stowarzyszenia Koła Gospodyń Wiejskich w Jednorzcu, zaangażowanym w pomoc przy obsłudze gastronomicznej festynu. Dziękuję za Wasz trud i gościnność jaką okazujecie zaproszonym gościom.

W tym miejscu kieruję serdeczne podziękowania do naszych tegorocznych sponsorów, dziękując za wsparcie finansowe naszego przedsięwzięcia: Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jednorzcu, Starostwu Powiatowemu w Przasnyszu, Nadleśnictwu Przasnysz, Bankowi Spółdzielczemu w Przasnyszu, Panu Michałowi Pawelczykowi, właścicielowi firmy PROFIL z Jednorzcu, Limes Bankowi Spółdzielczemu w Chorzelach, Państwu Jolancie i Tadeuszowi Gąskom, właścicielom Hurtowni „MIX” z Jednorzcu.

Dziękuję Komendantowi Komendy Powiatowej Policji w Przasnyszu Panu Tomaszowi Łysiakowi za zapewnienie wsparcia funkcjonariuszy policji. Pragnę podziękować również Kierownikowi Posterunku Policji w Jednorzcu Panu Robertowi Krzemińskiemu za wsparcie bezpieczeństwa podczas obchodów naszego święta.

Dziękuję artystom, zespołom i grupom oraz tym, którzy stanęli na naszej scenie po raz pierwszy, za zapewnienie wyjątkowych doznań artystycznych i wspaniałych przeżyć licznie zgromadzonej publiczności.

Składam podziękowania za pełen profesjonalizm wszystkim firmom i osobom obsługującym naszą imprezę, dzięki którym możliwy był właściwy przebieg „Dnia Jednorzcu 2018”.

W sposób szczególny serdecznie dziękuję naszym Mieszkańcom oraz licznie przybyłym Gościom za wspaniałą atmosferę, jaką stworzyli podczas całego tegorocznego festynu. Dziękuję Wam za szczerą, niezapomnianą i wyjątkową wspólną zabawę oraz gorące przyjęcie gwiazdy wieczoru zespołu „BOYS”.

Eugenia Bonalska - Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Jednorzcu

## 100 drzewek na Stulecie Niepodległości

ANNA BRYSKA

W sobotę, 9 czerwca, miała miejsce akcja „100 drzewek na Stulecie Niepodległości Polski”, której organizatorami byli Gminna Biblioteka Publiczna oraz Gminny Zakład Usług Komunalnych w Jednorzcu. Patronat nad wydarzeniem objął Wójt Gminy Jednorzec Krzysztof Stancel. O godzinie 11:00 na placu Świętego Floriana zebrał się chętni do wzięcia udziału w akcji. Wśród zgromadzonych nie zabrakło przedstawicieli Gminy Jednorzec Wójta Krzysztofa Stancela oraz sekretarza Wojciecha Łukaszewskiego. Sadzenie drzew odbyło się wzdłuż ulicy Długiej. Mimo upału, wśród ochotników panował dobry humor i zapał do pracy. Celem akcji było uczczenie 100 lat niepodległości naszego kraju oraz upiększenie Jednorzcu. Dziękujemy wszystkim uczestnikom akcji za po-

święcony czas i zaangażowanie. Jednocześnie prosimy mieszkańców o dbanie o nowo posadzone drzewa, nie niszczy-

ich, a za kilka lat pięknie będą zdobić Jednorzec.



Uczestnicy akcji

# X Koncert Pieśni Wielkanocnych

ANNA BRYSKA

W niedzielę 8 kwietnia 2018 w Kościele pod wezwaniem Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Jednorozcu odbył się X Koncert Pieśni Wielkanocnych.

W lutym Stowarzyszenie Koła Gospodyń Wiejskich z Jednorozca pozyskało środki finansowe przyznane przez Gminę Jednorzec w ramach ofert zamówień publicznych. Dzięki ich zaangażowaniu po raz kolejny mogliśmy uczestniczyć w niecodziennym wydarzeniu, jakim jest Koncert Pieśni Wielkanocnych. W tym roku na zaproszenie organizatorów odpowiedzieli cztery chóry. Tradycyjnie, jak w poprzednich latach, swoją obecnością koncert uświetnił chór męski z Przasnysza, chór z Zambrowa oraz chór „Pogodny zmierzch” z Baranowa. Pierwszy raz na koncercie gościł niedawno powstały chór z Krasnosielca, który zaprezentował wysoki poziom wykonanych utworów. Jako ostatni wystąpił parafialny chór „Bel Canto” z Jednorozca. Ksiądz proboszcz Andrzej Kron tradycyjnie przygotował upominek dla wszystkich



Występ chóru z Krasnosielca

uczestników w postaci pięknych tablic pamiatkowych.

Publiczność licznie zgromadzona w kościele, świadczyła o tym, że Koncert Pieśni Wielkanocnych jest ważnym wydarzeniem

kulturalnym i już na stałe wpisał się w naszą lokalną tradycję.

## Jednorzec ma już szkołę branżową

URZĄD GMINY W JEDNOROZCU

Na sesji Rady Powiatu Przasnyskiego, która odbyła się 28 maja 2018 r. podjęto uchwałę nr L/343/2018 w sprawie założenia Branżowej Szkoły I stopnia w Jednorozcu. Z paragrafu 2 Statutu nowo utworzonej szkoły wynika, że będzie ona kształcić w zawodach:

- **cukiernik,**
- **mechanik pojazdów samochodowych,**
- **piekarz,**
- **sprzedawca,**
- **stolarz,**
- **elektryk,**
- **fotograf,**
- **kucharz,**
- **fryzjer,**
- **rolnik,**
- **murarz-tylnkarz.**

Rozpoczęcie nauki w branżówce planowane jest od 1 września 2018 r. Obecnie trwają już rekrutacja do szkoły. Osoby chętne mogą zgłaszać się do sekretariatu jednorozckiego gimnazjum, w którym uzyskają niezbędne informacje związane z działalnością branżówki. Tutaj także zainteresowani



uczniowie mogą otrzymać podanie do nowej szkoły.

Dotychczas absolwenci jednorozckiego gimnazjum korzystali głównie z ofert szkół zawodowych w: Przasnyszu, Chorzelach i Baranowie, a także w bardziej odległych miejscowościach. Dlatego też utworzenie szkoły jest dla miejscowej młodzieży szansą

na zdobycie ciekawego zawodu w pobliżu miejsca zamieszkania.

Tym samym, w Jednorozcu od 1 września 2018 r. zafunkcjonują już dwie szkoły ponadgimnazjalne (ponadpodstawowe) - Liceum Ogólnokształcące i Branżowa Szkoła I stopnia.

# Lekcje lokalnego patriotyzmu

ANNA BRYSKA

W maju Gminna Biblioteka Publiczna w Jednoróżcu prowadziła lekcje biblioteczne dla przedszkolaków na temat lokalnego patriotyzmu. Spotkania odbywały się w plenerze, przy budynku biblioteki. W czasie zajęć dzieci mogły zapoznać się z legendą o powstaniu miejscowości oraz herbem Jednoróżca. Ponadto miały możli-

wość zobaczyć kobiece strój kurpiowski i kwiaty z krepiny oraz przymierzyć burszty i wianki, co wzbudziło zachwyt wśród dzie-wczynek. Dużym zainteresowaniem cieszyły się książki z fotografiami z terenu Gminy Jednoróżec, na których dzieci mogły rozpoznać znajome sobie miejsca. Ostatnim akcentem zajęć były wręczane dzieciom zielone balony - oczywiście z Jednoróżcem.



Przedszkolaki po lekcji bibliotecznej

# Zawody strażackie w Jednoróżcu

OLGA PIETRZAK

21 kwietnia 2018r. na Orliku przy Publicznym Gimnazjum im. św. Stanisława Kostki w Jednoróżcu miał miejsce turniej Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Jednoróżec. W turnieju wzięły udział cztery drużyny: OSP Lipa, OSP Połoń, OSP Olszewka oraz OSP Ulatowo-Pogorzec. W sobotni poranek drużyny spotkały się po to, by rozegrać turniej o puchar Prezesa Zarządu Gminnego ZOSP RP w Jednoróżcu. Dla gracza, który strzeli największą liczbę bramek, także czekała nagroda w postaci pucharu „Najlepszego strzelca”.

Już po pierwszym gwizdku rozpoczynającym mecz, ochotnicy nie dawali za wygraną. Starcia w kolejnych meczach udzielały się nawet kibicom, którzy z wielkim zaangażowaniem obserwowali, co dzieje się na boisku. Doping wpływał korzystnie na gra-

jących, którzy czuli motywację do zdobywania kolejnych bramek. Najbardziej zacięta walka toczyła się między OSP Połoń oraz OSP Ulatowo-Pogorzec, ponieważ te dwie drużyny już od samego początku wysunęły się na prowadzenie. Zawodnicy spodziewali się, że będą walczyć między sobą o pierwsze miejsce. Końcowa kolejność rozstrzygnęła, kto zostanie zwycięzcą tegorocznego spotkania, którym okazała się drużyna OSP Połoń. Nie można nie docenić sędziego Artura Piotra, który miał ciężkie zadanie. Spoczywała na nim ogromna odpowiedzialność, bowiem na boisku wiele się działo, potrzebny był sokoli wzrok po to, by wychwycić wszystkie akcje, takie jak: faul, aut, rzut różny, rzut karny, spalony itp. Ważne było skupienie, aby sprawiedliwie rozstrzygnąć po czyjej stronie powinna znaleźć się piłka. Kolejnym zadaniem sędziego było wybranie najlepszego strzelca. Tym razem rywalizacja trwała między Danielem

Pietrzakiem (OSP Ulatowo-Pogorzec), a Danielem Skałą (OSP Połoń). Wszystkiemu przyglądał się oczywiście Prezes Zarządu Gminnego ZOSP RP Krzysztof Stancel. Po rozstrzygnięciu i podsumowaniu meczu Prezes wraz z Wiceprezesem Dariuszem Wilgą wręczyli puchary i pogratulowali zwycięskim drużynom znakomitego refleksu oraz ducha walki.

Następnie zaprosili wszystkich do wspólnego pamiątkowego zdjęcia. Po zmaganiach nadszedł czas na chwilę odpoczynku i wytchnienia. Wszyscy uczestnicy zostali zaproszeni na poczęstunek do remizy OSP w Ulatowie-Pogorzeli, gdzie wspólnie mogli świętować swoje sukcesy i dzielić się własnymi wrażeniami.

Kolejność końcowa:

I OSP Połoń

II OSP Ulatowo Pogorzec

III OSP Olszewka

IV OSP Lipa.

	Lipa	Olszewka	Połoń	Pogorzec	Punkty	Bramki	Miejsce
Lipa	x	3-3	0-9	3-10	1	6-22	IV
Olszewka	3-3	x	0-7	3-7	1	6-14	III
Połoń	9-0	7-0	x	4-2	9	20-2	I
Pogorzec	10-3	7-3	2-4	x	6	19-10	II



Drużyny OSP po turnieju w Jednoróżcu

# Akcja „100 na 100” w Jednorozcu

KRZYSZTOF IWULSKI

Koordynatorem akcji „100 na 100” na terenie Gminy Jednorzec było Stowarzyszenie „Przyjaciele Ziemi Jednorzeckiej”. Prezes S”PZJ” tak postrzegał początki tej inicjatywy:

„Pomysł od razu wydawał się znakomity, natomiast wiele wątpliwości nasuwała skala tej akcji, a szczególnie planowany finał, ponieważ początkowo chcieliśmy, aby łańcuch został rozciągnięty wzdłuż dróg całego powiatu. Tym niemniej zarząd Stowarzyszenia wziął odpowiedzialność za kierowanie tą akcją, bo widzieliśmy w niej duże walory integracyjne dla organizacji i mieszkańców gminy i powiatu.”

Zadanie do wykonania było bardzo ambitne, bo trzeba było w samej tylko Gminie Jednorzec zrobić około 27 km białoczerwonego łańcucha! Dlatego, zgodnie z założeniami tej inicjatywy, Stowarzyszenie „PZJ” nagłaśniało akcję w mediach społecznościowych i zapraszało organizacje do współuczestnictwa, odbywaliśmy spotkania z dyrektorami szkół i przedszkoli, przedstawicielami organizacji samorządowych, zachęcaliśmy do przyłączenia się również indywidualnych mieszkańców. W ten sposób paski zostały rozdysponowane i przystąpiono do ich łączenia w dwubarwne łańcuchy.

Ten etap akcji dostarczył wiele przyjemności i satysfakcji wszystkim, którzy zdecydowali się na wzięcie udziału we wspólnej pracy. Organizacje spotykały się i spędzały razem czas, ludzie rozmawiali ze sobą, żartowali, wspominali czasy, kiedy takie spotkania były codziennością... i co najważniejsze, efektem tych spotkań były setki metrów, kilometry i dziesiątki kilometrów łańcucha pakowanego w worki i kartony. Bardzo pięknie w akcję zaangażowały się też wszystkie szkoły i przedszkola. Dzieciom często pomagali rodzice w czasie wspólnych warsztatów szkolnych i przedszkolnych. Wspólna praca była przedstawiana w mediach społecznościowych i była źródłem satysfakcji i dumy uczestników. W czasie warsztatów prowadzone były rozmowy z dziećmi na temat celu i okoliczności tworzenia tego łańcucha, co oprócz integracji miało też walory edukacyjne.

Przedszkolaki przynosiły efekty swojej pracy do remizy strażackiej, gdzie następowało uroczyste przekazanie wykonanego przez nie łańcucha na ręce prezesa Krzysztofa Iwulskiego. Wtedy również rozmawiano o tym, co to jest Polska, co oznaczają barwy biało-czerwone, dlaczego robimy ten



Jedno ze spotkań S”PZJ” na którym tworzone łańcuchy

łańcuch itp.

Moment prawdy nastąpił 9 czerwca w czasie finału akcji „100 na 100” na przasnyskim rynku. Wtedy to zwieziono popakowane w worki i kartony gotowe elementy łańcucha a ponad setka wolontariuszy przystąpiła do skoordynowanej pracy, aby połączyć je w jedną całość. Dzięki uprzejmości burmistrza Przasnysza, Waldemara Trochimiuka, rynek został wyłączony z ruchu samochodowego i został pokryty trzymiesięcznym efektem naszej wspólnej pracy. Okazało się, że zrobiliśmy razem 151 kilometrów 930 metrów łańcucha i tym samym ustanowiliśmy nowy rekord Polski w tej nieco szalonej inicjatywie, która połączyła i zintegrowała wewnątrz organizacje społeczne i samorządowe, rozwinęła umiejętności współpracy między nimi i przyczyniła się do wspólnego sukcesu wszystkich mieszkańców Powiatu Przasnyskiego.

Na terenie samej tylko Gminy Jednorzec zaangażowanych w akcję „100 na 100” było setki osób i nie sposób ich tu wszystkich wymienić. Dlatego dziękujemy Wam serdecznie za dołożenie swoich silnych ogniw łączącego nas łańcucha Niepodległości i Wolności. Dziękujemy za udział w akcji następującym organizacjom: Kółko Rolnicze „Posilenie” w Drążdżewie Nowym, Koło Gospodyń Wiejskich w Jednorozcu, Publiczna Szkoła Podstawowa w Jednorozcu, Przedszkole Samorządowe w Jednorozcu, Publiczne Gimnazjum w Jednorozcu, Przedszkole „Kraina Smerfów” w Jednorozcu, Liceum Ogólnokształcące w Jednorozcu, Publiczna Szkoła Podstawowa w Lipie, Ośrodek Przedszkolny w Lipie, Publiczna Szkoła Podstawowa w Żelaznej-Rządowej i Parciakach, Publiczna Szkoła

Podstawowa w Olszewce.

Jest jednak kilka osób, które włożyły w organizację i wykonanie tej akcji swoją duszę i serce, zrobiły więcej niż by się od nich oczekiwało i ku sprawiedliwości trzeba je wymienić imiennie: Zofia Kłos, Janusz Prusik, Stanisława Ferenc, Katarzyna Pękala oraz Magdalena Knoch.

Członkowie Stowarzyszenia „Przyjaciele Ziemi Jednorzeckiej”, którzy wzięli ciężar organizacji przedsięwzięcia na swoje barki i włożyli szczególnie dużo pracy w jego wykonanie, oprócz wymienionych wyżej, to: Małgorzata Kardaś, Jan Opalach, Monika Opalach, Renata Karbowska, Włodzimierz Król, Marta Wilga, Katarzyna Goś-Wilga, Teresa Wojciechowska, Janusz Wojciechowski, Urszula Olewniczak, Zbigniew Olewniczak, Maria Weronika Knoch, Rafał Szewczak, Marta Piotrowska, Agata Bruździak, Zdzisław Dudek i inni.

Dziękujemy za bardzo dobrą współpracę i pomoc dyrektorowi Edwardowi Orłowskiemu, wicedyrektor Alinie Gołębiowskiej, nauczycielowi świetlicy Grażynie Frąckiewicz, wicedyrektor Małgorzacie Kardaś-Wcisło, dyrektorowi Markowi Walędziakowi, wicedyrektor Bożenie Agacie Goliasz, dyrektor Mirosławie Kulesza, p.o. dyrektora Beacie Wojciechowskiej, wójtowi Krzysztofowi Stancelowi, kierownikowi Krzysztofowi Nizielskiemu, przedsiębiorcy Rafałowi Zduniakowi i wszystkim, którzy nam pomagali i wspierali.

Sukces akcji „100 na 100” jest sukcesem i efektem współpracy wielu organizacji i wszystkich mieszkańców Gminy Jednorzec i Powiatu Przasnyskiego.



# Ksiądz Konstanty Lewandowski (1886-1943) - laureat Statuetki Jednoróżca w roku 2017

MARIA WERONIKA KMOCH

Ks. Konstanty Lewandowski urodził się 10 I 1886 r. jako syn Władysława i Zofii Lewandowskich w Golejewie (gm. Gozdowo, pow. sierpecki). Uczęszczał do szkoły podstawowej w Lisewie i Kowalewie-Skorupkach, w 1905 r. ukończył gimnazjum w Płocku. Świecenia kapłańskie przyjął z rąk bp A. J. Nowowiejskiego w katedrze płockiej 10 VI 1911 r. Został skierowany do Długosiodła jako wikariusz.

W dniu 19 VI 1916 r. biskup wyznaczył ks. K. Lewandowskiego administratorem nowo powstałej parafii Jednoróżec. Początkowo ks. K. Lewandowski mieszkał w parafii Brodowe Łąki, bo Jednoróżec był zniszczony. Do wsi przybył, kiedy pojawiła się grypa „hiszpanka”.

Kapłan rozpoczął starania o kupno drzewa, które można było przeznaczyć na budowę kościoła i zabudowań parafialnych. Poprzedni spłonął w 1915 r. Po przydział należało zgłosić się do okupanta niemieckiego, który kontrolował przemysł leśny. Ks. Lewandowski był pracowitym człowiekiem – jak wspominał S. Wilga: *Ksiądz się poniewieriał pomiędzy ludziami jak prosty chłop. Po Mszy co dzień jechał do Boru wybierać drzewo i z leśniczem zaraz odbierali (...). Chłopy z całej parafii wozili przez przerwy. Parafianie wzięli się do roboty z proboszczem na czele. Ludzie z całej parafii co dzień zgłaszali się do roboty, proste ludzie i fachowcy: stolarze, murarze, tracz. (...) nasz proboszcz zbierał wieczorem furmanki po drzewo. Chodził do wszystkich, co mieli konie i prosił: „Pomóżcie my, drodzy parafianie”. Z furmanami sam jeździł wieczorem do Boru i pomagał kłaść drzewo na fury. Starał się ponad siły. Ludzie polubili proboszcza. Pomagali jak mogli, czynem i materialnie.*

Wyposażanie kościoła trwało cały okres międzywojenny. To z czasów probostwa ks. K. Lewandowskiego pochodzą m.in. najstarsze feretrony w parafii Jednoróżec. Proboszcz za ofiary od młodzieży z parafii kupił też 4-głosową fiszcharmonię. Czynnikiem przygotowania do zakupu dzwonów, ale dzieło ukończył jego następca, ks. W. Woźniak. Ok 1922 r. w kościele ustawiono ołtarz główny i boczne, przerobione z ikonostasu z cerkwi miejskiej z Przasnysza.

W latach 1916–1918 ks. K. Lewandowski pełnił funkcję Przewodniczącego Miejsco-

wej Rady Opiekuńczej parafii Jednoróżec. Zajmowała się ona prowadzeniem ochronek dla dzieci, wydawała zapomogi dla potrzebujących, żywność i odzież itp. Dodatkowo ksiądz należał do Rady Opiekuńczej Powiatu Przasnyskiego. Miała ona na celu wieloaspektową organizację pomocy dla ludności cierpiącej na biedę na terenach dotkniętych wojną oraz organizację szkół wiejskich.



Od 1916 r. mieszkańcy odbudowywali zniszczony Jednoróżec i okoliczne wsie, ale nie zapomnieli o walce. Na terenie gmin powstawały placówki i sekcje, w miastach plutony i kompanie Polskiej Organizacji Wojskowej. Również w Jednoróżcu powstała sekcja POW, której członkiem i kapelanem był ks. K. Lewandowski.

Kapłan zapisał się w historii szkolnictwa. Po postawieniu kościoła w Jednoróżcu w czerwcu 1917 r. ks. K. Lewandowski w organizację zorganizował w jednym pokoju szkołę. Następnie przeprowadził się do plebanii. W 1916 r. dzięki przychylny polityce niemieckiego okupanta reaktywowano lokalne oddziały Polskiej Macierzy Szkolnej, która zajmowała się m.in. szkolnictwem. Przewodniczącym koła w Jednoróżcu został

ks. K. Lewandowski.

Ks. Lewandowski sprowadził do wsi pierwszą nauczycielkę – Lucynę Pupik (1899–1920) oraz jej siostrę Sabinę (ur. 1890), którą zatrudnił jako gospodynię na plebanii.

Opisywany kapłan to postać ważna dla jednoróżeckich strażaków. W dniu 12 X 1918 r. na zebraniu zwołanym przez ks. Lewandowskiego oraz Franciszka Redo z Uława-Pogorzeli, powołano Straż Ogniwą Ochotniczą. Pierwszym prezesem został ks. K. Lewandowski. Funkcję tę pełnił do 1924 r.

W 1924 r. ks. Lewandowskiego przeniesiono do Pniewa, gdzie pracował do 1943 r. Wystawił tam murowaną plebanie i dokończył budowę murowanego kościoła. Był Kanonikiem Honorowym Kapituły Kolegiackiej Pułtuskiej.

Przy przekraczaniu tzw. „zielonej granicy” w sierpniu 1942 r. (chciał dostać się do nabytego kilka lat wcześniej gospodarstwa rolnego w woj. łomżyńskim, już poza granicą Generalnej Guberni, gdzie leżała parafia Pniewo) kapłan został aresztowany przez gestapo. Odstawiony do więzienia w Ostrowi Mazowieckiej, skąd w 1943 r. przewieziono go na Pawiak w Warszawie. Początkowo uznawał za zbyt wysokie wypłacenie Niemcom łapówki za uwolnienie, ale po pogryzieniu przez psa w więzieniu postanowił się uwolnić. Jednak próby podejmowane przez rodzinę i ówczesnego wikariusza parafii Pniewo, ks. K. Krajewskiego, nic nie dały. Ks. Lewandowski w styczniu 1943 r. został przetransportowany do obozu w Oświęcimiu. Zmarł 21 VII 1943 r.

Za „wkład pracy oraz odbudowę życia na płaszczyźnie religijnej i społecznej mieszkańców miejscowości i gminy Jednoróżec na początku XX wieku, a także aktywność w dążeniu do niepodległości Państwa Polskiego” został wyróżniony pośmiertnie Statuetką Jednoróżca 2017. Przez 8 lat posługi ks. K. Lewandowski w Jednoróżcu zdziałał wiele: był pierwszym proboszczem nowej parafii i organizatorem życia religijnego po zniszczeniach pierwszowojennych, zajmował się pomocą charytatywną mieszkańcom podczas wojny, włączył się w walkę niepodległościową, zaangażował się w odbudowę szkolnictwa polskiego oraz organizację struktur straży pożarnej.

# Tradycyjne Święcenie Pól

EUGENIA BONALSKA

3 czerwca br. w niedzielne popołudnie mieszkańcy sołectw Jednorozec i Stegna zbrali się, by wspólnie dopełnić dawnego obrzędu, jakim jest święcenie pól.

Na tę uroczystość gospodarze sołectw zaprosili Wójta Gminy Jednorozec Krzysztofa Stancela. Święcenia pól dokonał Proboszcz Parafii św. Floriana w Jednorozcu Ks. Kanonik Andrzej Kron.

Uroczystość rozpoczęła się, jak dawny obyczaj nakazuje, od wspólnego objazdu pól specjalnie przygotowanymi na tę okazję pojazdami. Obrzęd ten wyraża uwielbienie Boga, który stworzył ziemię i polecił człowiekowi na niej gospodarzyć. Zatrzymując się przy przydrożnych kapliczkach, wierni wsłuchiwali się w głoszoną ewangelię oraz wspólną modlitwę i śpiewem prosili o łaskę urodzaju.

Błogosławieństwo pól ma także charakter błagalny. Prosi się w nim Boga, by miał w opiece ziemię ojczystą i pracujących na roli, aby użyczył nam obfitych zbiorów



i nauczył szacunku dla chleba oraz jego podziału w duchu sprawiedliwości i miłości.

Wspólne spotkanie było okazją do podziękowania skierowanego w imieniu

wszystkich mieszkańców Stegny przez Panią Teresę Gładek na ręce Wójta Gminy Jednorozec Krzysztofa Stancela za zaangażowanie i okazane wsparcie w zagospodarowaniu terenu wokół Stegieńskiej Figury Matki Boskiej.

Natomiast po uroczystym objeździe pól dzięki zaangażowaniu i zaproszeniu Wójta Gminy Jednorozec Krzysztofa Stancela jego żony Elżbiety, Radnej Rady Gminy Jednorozec pani Małgorzaty Kardaś oraz pani Renaty Koper Sołtysa miejscowości Jednorozec, Pani Teresy Gładek - sołtysa miejscowości Stegna był czas dla wszystkich na wcześniej przygotowany posiłek.

Dzięki zaangażowaniu państwa Moniki i Jana Opalachów z Jednorozca oraz państwa Marioli i Krzysztofa Wilgów ze Stegny pięknie udekorowanymi pojazdami wspólnie mogliśmy wziąć udział w podtrzymaniu tradycji objazdu poświęcenia pól.



## Kierowco! Nie polujemy na zebrach”

ALINA GOŁĘBIEWSKA

Policjanci z Komendy Powiatowej w Przasnyszu wraz z uczniami Publicznej Szkoły Podstawowej w Jednorozcu zainaugurowali akcję „Kierowco! Nie polujemy na zebrach!”.

Celem kampanii jest poprawa bezpieczeństwa drogowego poprzez zwiększenie świadomości i ostrzeżenie uczestników ruchu drogowego o konieczności

zachowania przez nich szczególnej ostrożności podczas poruszania się po drogach.

W związku z tym policjanci przeprowadzili pogadankę z dziećmi, następnie rozdali im ulotki, które później młodzi uczestnicy ruchu drogowego wspólnie z funkcjonariuszami policji wręczali kierowcom zatrzymującym się przed przejściem dla pieszych obok szkoły.



Uczniowie "ramię w ramię" z Policją uczą kierowców

# „Dla Ciebie, Mamo”

OLGA PIETRZAK

27 maja 2018r. w świetlicy Publicznego Gimnazjum im. św. Stanisława Kostki w Jednorozcu odbyły się uroczyste obchody Dnia Matki. Organizatorami uroczystości było Koło Gospodyń Wiejskich oraz Gminna Biblioteka Publiczna w Jednorozcu. Patronat nad imprezą objął Wójt Gminy Jednorzec Krzysztof Stancel. Dzień Matki był świętowany w ten sposób po raz pierwszy. Celem uroczystości było ukazanie wartości matki w życiu każdego człowieka, okazanie szacunku, miłości oraz podziękowania za trud włożony w wychowanie.

Dzień Matki oficjalnie został rozpoczęty przemową Wójta Gminy Jednorzec - Krzysztofa Stancela, Dyrektora Gminnej Biblioteki Publicznej w Jednorozcu - Eugenii Bonalskiej oraz kierowniczki KGW - Stanisławy Ferenc. Po przywitaniu przybyłych gości i złożeniu życzeń organizatorzy zaprosili do wysłuchania części artystycznej pt. „Dla Ciebie, Mamo” przygotowanej przez dzieci i młodzież ze świetlicy wiejskiej w Ulatowie-Pogorzeli.

Zaprezentowane przedstawienie przygotowane z myślą o mamach, dało wiele niezapomnianych wrażeń. Narratorki przedstawienia zapoznały widzów z historią Dnia Matki. Od kiedy zaczęto obchodzić na stałe to święto oraz kiedy zostało oficjalnie wpisane do kalendarza. Komiczne scenki bawiły publiczność, wywołując uśmiechy na twarzach i pozytywne komentarze. Wiersze oddawały wyraz uczuć aktorów i to, jak bardzo nasze mamy są niezastąpione i kochane. Każdy z występujących starał się, aby poczuły się docenione i wyjątkowe w tym szczególnym dla nich dniu. Pocięchy



mile zaskoczyły przybyłe mamy z elegancją prezentując swoje role. Większość nie spodziewała się, że w małych aktorach drzemie taki potencjał i umiejętności. Wielkim zaskoczeniem okazały się układy choreograficzne zaprezentowane przez grupy taneczne. Najwięcej emocji jednak dostarczyły występy wokalne, podczas których na sali można było dostrzec wiele wzruszeń. Doskonale dobrane nastrojowe utwory muzyczne oraz ich treść pobudzająco działały na widza. Wiele osób powracało wspomnieniami do beztrudnych dzieciennych lat. Młodzi aktorzy i wokaliści dodali wiele świeżości i pozytywnej energii przybyłym gościom. Występy solowe najmłodszych uczestników skradły serca publiczności m. in. Karolina Rykowska w piosence „Jesteś, mamo, skarbem mym”.

Po zakończeniu części artystycznej oraz podziękowaniach za przygotowany montaż

słowno-muzyczny „Dla Ciebie, Mamo” jak i swój poświęcony czas, aktorzy zostali nagrodzeni przez Wójta Gminy Jednorzec słodkimi upominkami oraz wyjazdem integracyjnym dla całej grupy.

Kolejnym punktem spotkania był występ Koła Gospodyń Wiejskich w Jednorozcu. Grupa przygotowała wiersze, pieśni oraz skecze w stylu kurpiowskim. Widowni najbardziej przypadły do gustu zabawne skecze.

Należy też wspomnieć o pysznym poczęstunku przygotowanym przez panie z Koła Gospodyń Wiejskich, którego można było skosztować podczas imprezy.

Podziękowania należą się kierownikowi Gminnych Usług Komunalnych Krzysztofowi Nizielskiemu, który zorganizował niezbędny transport do przewozu dekoracji.

## Wycieczka do stajni koni

AGATA GOLIASZ

W wycieczce do stajni koni, organizowanej 27 kwietnia, wzięli udział wszyscy uczniowie z klas I – III. Wizyta w stajni rozpoczęła się zajęciami teoretycznymi na temat koni, gdzie dzieci poznały ich zwyczaje i sposób życia, zapoznały się ze sprzętem jeździeckim i rolą konia we współczesnym świecie. Aby sprawdzić zdobytą wiedzę, uczniowie wzięli udział w grze terenowej „poszukiwanie sprzętu jeździeckiego”. Kolejnym punktem były zajęcia plastyczne, podczas których dzieci tworzyły wyjątkowe i niepowtarzalne konie, wykorzystując do tego różne techniki plastyczne i dostępne materiały. Podczas zajęć uzupełniały wiedzę na temat życia koni, ich przyzwyczajenia

i zachowań, a wykonane prace plastyczne zabrały do szkoły, aby przypominały o mile spędzonym czasie. Na koniec każde dziecko miało możliwość skorzystania z krótkiej przejażdżki na konno. Po wyczerpujących zabawach zorganizowano ognisko i pieczenie kiełbasek.

Drugim punktem wycieczki było zwiedzanie Twierdzy Modlin i spotkanie z Baską Murmańską. Pani przewodnik opowiedziała uczniom, jak żyło się dzieciom 200 lat temu oraz kim była Biała Niedźwiedzica Baśka. Mali turyści brali aktywny udział w zwiedzaniu, gdzie przydzielono im konkretne zadania i role, oczywiście o charakterze wojskowym, a spacerując i szukając figurek Baśki Murmańskiej wszyscy śpiewali piosenki. Po zwiedzaniu odbyły się



małe zawody sprawnościowe. Na terenie frontu poligonalnego dzieci w grupach wykonywały zadania sportowe.

# Wspomnienia Kazimierza Lesińskiego z USA o Jednorożcu

„Szkic, który załączam przedstawia kształt miejscowości Jednorożec, jaki ja pamiętam przed rokiem 1940. Powstał jako odpowiedź na pytania moich rodzin, to znaczy dwóch synów i ich żon, które nie są polskiego pochodzenia oraz wnuków, którzy nie znają języka polskiego, ale są bardzo zainteresowani ich pochodzeniem i pytają <skąd jest Dziadziuś i Babcia?>. Nasza synowa prosiła, aby dać jej jakiś rzut na papierze, jak ten Jednorożec wygląda, o którym im opowiadałem. No tak, ale ja znam te osiedle tylko sprzed roku 1942. <To dobrze! O to mi chodzi!> Ja z mojej pamięci znałem co przyszło mi na myśl. Ona robiła notatki. Po kilku dniach przedstawiła mi, co tu widzimy. Tak przedstawia się Jednorożec mojej rodzinie. Debi Watkin Lesinski (synowa) tak „widziała” Jednorożec z mojego opowiadania, ale to nie wystarczyło. Całą rodziną (7 osób) 11 sierpnia 2004 r. z moją pomocą odwiedzili na kilka godzin to wspaniałe osiedle, a następnie miejsce urodzenia Babcie – Lipniki koło Myszyńca. Jest to dowodem, że chociaż znajdujemy się daleko od Jednorożca, tam za oceanem, to myślą i sercem jesteśmy blisko. Powyższe skreśla człowiek urodzony



Od lewej: Stanisław Lesiński, Kazimierz Lesiński, Ryszard - syn Kazimierza z córką i synem, Bronisława - żona Kazimierza oraz synowa. Podczas odwiedzin w Jednorożcu, przy historycznym krzyżu na rogatkach, 11 sierpnia 2004 r. Fot. ze zbiorów prywatnych p. Elżbiety Lorenc przekazana wraz z informacjami o rodzinie Lesińskich.

w USA, zamieszkały w Jednorożcu przed rokiem 1942. Z wizytą w Jednorożcu w sierpniu 2004 r.”

„Starszy Pan” 86 letni Kazimierz M. Lesiński

*Kazimierz Lesiński urodził się w Stanach Zjednoczonych w 1918 roku. Jego rodzice Stanisław i Leokadia z domu Berg wyemigrowali z Jednorożca na początku XX wieku. W maju 1922 r. całą rodziną powrócili do Jednorożca. Oboje rodzice zmarli w latach 30. pozostawiając sześćoro dzieci. Podczas II wojny światowej – w 1942 roku Kazimierz znalazł się w obozie jenieckim w Górnej Bawarii w Niemczech. Po wyzwoleniu, wraz z amerykańskimi żołnierzami przedostał się do USA, gdzie pozostał już na stałe. Tam ożenił się z Bronisławą z d. Kowalczyk z Lipnik. Synowie Ryszard i Henryk mieszkają z rodzinami także w USA, trzeci syn Stanisław nie żyje. Pan Kazimierz Lesiński w maju 2018 r. ukończył 100 lat. Wraz z żoną mieszka w West Hartford. Jego brat Stanisław żonaty z Czesławą z domu Chudzik z Jednorożca zmarł 15 maja b.r. przeżywszy 101 lat.*

T.W.

## Kazimierz Lesiński tak wspomina Jednorożec:

Miejscowość Jednorożec była niezwykła pod względem swojego położenia. Główna ulica miała 2 km długości z kościołem i remizą strażacką na jednym z jej końców. Wzdłuż obu stron ulicy były działki o szerokości 15 metrów. Stodoły były umiejscowione na tyłach działek, skąd wychodziły wąskie drogi na pole. W połowie głównej



Trasa od "rogatek" do kościoła zapamiętana przez Kazimierza Lesińskiego z początku lat 40. XX wieku

ulicy [obecnie ulica Długa – T.W.] znajduje się droga krzyżująca [tzw. korowód- T.W.], która łączy pola [zastodola – T.W.] z główną ulicą.

Na działce Bergów znajdował się dom i wiele innych zabudowań: drewnutnia, stajnia dla konia i długi budynek wzdłuż tylnej części działki, w którym znajdowały się magazyny [stodoła – T.W.]. Budynek ten otwierał się na pole i na podwórkę. Były tam gromadzone i przechowywane zboża.

Dom Bergów to dwupoziomowy dom. Piętro [strych – T.W.] było używane tylko do przechowywania rzeczy. Na parterze były 4 pomieszczenia: przedpokój [sień – T.W.], pokój dziadków [mała izba za sienią – T.W.], pokój rodziców i pokój dziecięcy [kuchnia – T.W.]. Schody na piętro znajdowały się w małym przedpokoju. Pokój dziadków był za przedpokojem i również był niewielki. Obok [...] był pokój rodziców. Największym pokojem w domu było pomieszczenie, gdzie spały dzieci [kuchnia – T.W.]. Wokół pokoju były łóżka z siennikami. Piec [kuchnia z piecem – T.W.] znajdowała się w wewnętrznym rogu pokoju dzieląc komin z piecem w pokoju rodziców. Na jednej ze ścian znajdował się ołtarzyk, a na środku pokoju stał długi wąski drewniany stół. Było to miejsce, gdzie spożywało się posiłki. Często nie było talerzy, więc wszyscy jedli prosto z garnków.

Około 1940 r. pola i pastwiska zostały rozparcelowane i cała ziemia została podzielona tak, aby każdy dostał równy udział.

Tereny wokół rzeki Orzyc były zbyt bagniste do użytku. Związane było to z faktem, że rzeka była zbyt kręta i wieś zdecydowała o jej uregulowaniu. Był to wysiłek mężczyzn i chłopców, którzy wykopali nowy tor dla rzeki. Dzięki temu tereny bagienne osuszyły się, a ziemia mogła być użytkowana jako łąki.

Księża Górka należała do rodziny Lesińskich. Legenda głosi, że pod wzniesieniem został zakopany przez Rosjan skarb. Nikt do tej pory go nie znalazł.



Plan Jednorozca i najbliższej okolicy zapamiętany przez Kazimierza Lesińskiego z początku lat 40. XX wieku

Budynek na podwórku Lesińskich, obok remizy strażackiej, spłonął podczas I wojny światowej i nigdy nie został odbudowany. Na podwórku uprawiano ziemniaki i warzywa, a w drugiej części hodowano kury.

W Jednorozcu było 3 policjantów, którzy jeździli rowerami. Wynajmowali pokój w jednym z większych domów, który służył za posterunek policji. W miejscowości były tylko 2 telefony- w gminie i na posterunku.

Państwo opłacało nauczycieli. Nie było budynku szkoły, więc rodziny używały pokojów na klasopracownie. Różne klasy uczyły się w wielu domach. Nauczyciel uczył 2 roczniki na raz – młodszych i starszych. Gospodarze przygotowywali długie wąskie

deski, których uczniowie używali jako ławki. Podręczniki były kupowane przez rodzinę i "przechodziły z dziecka na dziecko". Czasami uczniowie siedząc przy sobie korzystali z jednego podręcznika. Ołówki też musiały być zakupione przez rodziny. Stasiak i Kazik [bracia Lesińscy – T.W.] łamali ołówek na 2 części, aby zaoszczędzić. Później pióra atramentowe były zanurzane w kałamarzach w ławkach.

*Tłumaczenie z angielskiego Marlena Duda*

*Materiał zebrała, opracowała i przygotowała do druku Teresa Wojciechowska*

## Dzień Rodziny

ZBIGNIEW LORENC

1 czerwca 2018 roku w Publicznej Szkole Podstawowej Żelazna Rządowa – Parcia-ki obchodziliśmy ŚWIĘTO RODZINY. Tego dnia na wszystkie dzieci i zaproszonych gości czekało wiele atrakcji w postaci zabaw, gier, konkursów. Ich przygotowaniem i prowadzeniem zajęli się nauczyciele wychowania fizycznego Barbara Gwiazda i Zbigniew Lorenc. Na początku przeprowadzone zostały zabawy integracyjne, do których nikogo nie trzeba było namawiać.

Następnie przyszła pora na wizytę dru-

hów z OSP w Jednorozcu. Strażacy opowiedzieli, na czym polega ich praca. Największe zainteresowanie wzbudził wóz strażacki, którym przyjechali. Uczniowie mieli możliwość obejrzenia z bliska jego wyposażenia. Można było przez chwilę poczuć się jak strażak, przymierzając kask. Następnie zorganizowany został krótki pokaz gaszenia pożaru wodą. Dużo radości sprawiła rozstawiona po pokazie kurtyna wodna. Przy temperaturze, która tego dnia przekroczyła 30 stopni Celsjusza, nikogo nie trzeba było namawiać do przejścia przez nią. Wszystkie dzieci z zainteresowaniem uczestniczyły w

tym spotkaniu. Niektórzy nawet postanowili w przyszłości zostać strażakami.

Korzystając z dobrej pogody, nauczyciele prowadzący zorganizowali znaną zabawę „podchody” - pościg z zadaniami. Uczestnicy zabawy zostali podzieleni na dwie grupy. Pierwsza uciekająca zostawiła za sobą znaki, za którymi podążała grupa tropiąca. Po drodze uciekający przygotowywali zadania, które grupa pościgowa miała rozwiązać. Zwycięską drużyną okazała się drużyna tropiąca, ale nie wynik był najważniejszy tylko dobra zabawa.

Po powrocie wszyscy byli w doskonałych

humorach i po zaspokojeniu głodu i pragnienia każdy miał szansę wzięcia udziału w kolejnych zabawach przygotowanych w różnym stopniu trudności dla grup wiekowych. Po raz kolejny największe zainteresowanie wśród uczestników imprezy wzbudził mecz piłki nożnej rozegrany pomiędzy reprezentacją szkoły a drużyną złożoną z rodziców naszych uczniów. Po regulaminowym czasie gry mecz zakończył się sprawiedliwym remisem 1:1. Tym miłym akcentem zakończyła się impreza integracyjna.

Dyrektor Publicznej Szkoły Podstawowej Żelazna Rządowa – Parciaki i organizatorzy w imieniu swoim i uczniów pragną podziękować za pomoc w organizacji tego rocznych obchodów Dnia Rodziny wszystkim, którzy przyczynili się do jego zorganizowania. W szczególności zaś Radzie Rodziców i jej przewodniczącej pani Katarzynie Parciak.



Największe zainteresowanie w Żelaznej wzbudził wóz strażacki

## Ku Niepodległej

MONIKA DWORNICZAK

W tym roku świętujemy stulecie odzyskania przez Polskę niepodległości. Jest to rok szczególny, który przypomina nam, Polakom o bolesnej historii, a także o chlubnych zwycięstwach i dążeniu do niepodległości.

By uczcić rok 1918, wzmocnić wśród dzieci i młodzieży szacunek wobec dorobku minionych pokoleń, kształcić więzi i świadomość obywatelską, w Zespole Placówek Oświatowych w Jednorozcu realizowano od listopada ubiegłego roku innowację pedagogiczną pod hasłem „Wiek wolności 1918-2018”. Jej koordynatorami były panie: Marzena Biraga, Agnieszka Przetak, Ewa Piotrak-Kaczyńska i Małgorzata Kardaś-Wcisło.

Plan zakładał realizację przez wszystkich nauczycieli szkoły podstawowej i przedszkola wielu zadań, które miały na celu rozwijanie poczucia tożsamości narodowej. Uczniowie brali udział w wielu wydarzeniach - uroczystościach szkolnych, koncertach, wycieczkach, konkursach, warsztatach i lekcjach, podczas których wspomniano i utrwalano w ich świadomości datę i wydarzenia 1918 roku. Najmłodsi uczestnicy programu, czyli przedszkolaki i uczniowie klas I-III pod czujnym okiem i pomocą wychowawców wykonywali gazetki i prace plastyczne o tematyce patriotycznej, brali udział w wycieczkach po okolicy związanych z miejscami pamięci narodowej, uczestniczyli w warsztatach „Poznaj Mazurka Dąbrowskiego”, recytowali wiersze podczas konkursu „Barwy ojczyzny”.

Starsi uczniowie poznawali te ważne



w naszej historii wydarzenia poprzez godne i uważne uczestnictwo w apelach szkolnych, poznawanie historii lokalnej w trakcie wycieczek do Muzeum Romantyzmu w Opinogórze, Muzeum Kultury Kurpiowskiej w Ostrołęce, odwiedzanie miejsc pamięci narodowej podczas wycieczek do Warszawy czy wyjazdu na Litwę oraz czerwcowej wycieczki śladami Adama Chętnika. Współtworzyli gazetki klasowe oraz prezentację multimedialną „100. rocznica odzyskania niepodległości przez Polskę”. Wielu z naszych utalentowanych uczniów brało udział w konkursach plastycznych i wiedzy o tematyce patriotycznej, zdobywając wyróżnienia i prezentując w atrakcyjnej formie tak trudne zagadnie-

nia. W obchody stulecia odzyskania niepodległości bardzo aktywnie włączył się Regionalny Zespół Pieśni i Tańca „Młode Kurpie” działający w jednorozdeckiej szkole podstawowej, który występował z repertuarem pieśni patriotycznych na wielu gminnych oraz ogólnopolskich koncertach i różnorodnych spotkaniach.

Wyjątkowym wydarzeniem, wpisującym się w obchody 100. rocznicy odzyskania niepodległości, było podjęcie w listopadzie 2017r. uchwały przez Radę Pedagogiczną ZPO w Jednorozcu o nadaniu Adamowi Chętnikowi Orderu Orła Białego. Postać tego regionalisty, ale także wielkiego patrioty jest dla uczniów naszej szkoły postacią wyjątkową. W czerwcu

przypominaliśmy jego działania dla regionu i kraju podczas obchodów 30-lecia nadania szkole jego imienia.

O tak ważnym dla kraju wydarzeniu można mówić na wiele sposobów. Wymienione tu są tylko kilkoma z wielu różnorodnych przedsięwzięć. Wspominać i poznać historię można także aktywnie, czego

dowodem był majowy „Bieg ku wolności” czy organizowany w marcu turniej matematyczny „1 z 10 – sto zadań na stulecie odzyskania przez Polskę niepodległości”.

Powoli zbliżamy się do wyjątkowej w tym roku daty – 11 listopada 2018. Wtedy to wszyscy Polacy z pewnością będą uczestniczyć w obchodach stulecia odzyskania

niepodległości. Do tej daty kontynuowane będą także nasze działania, by wszystkie dzieci rozumiały znaczenie tamtych wydarzeń oraz były dumne z naszej historii jako przyszli, świadomi swej tożsamości, obywatele.

## 30 lat minęło...

MONIKA DWORNICZAK

Tak można byłoby sparafrazować refren znanej serialowej piosenki, myśląc o obchodzonej 30. rocznicy nadania szkole podstawowej w Jednorozcu imienia Adama Chętnika.

30 maja, w ostatnią, wyjątkowo słoneczną środę maja uczniowie, nauczyciele i zebrani goście wzięli udział w obchodach tego wyjątkowego jubileuszu. Rozpoczęło go mszą świętą w intencji uczniów i pracowników szkoły celebrowaną przez księdza Andrzeja Krona, po której wszyscy przeszli do hali widowiskowo-sportowej na oficjalną część uroczystości. Tam przywitał ich dyrektor szkoły Edward Orłowski oraz, w imieniu wszystkich uczniów, przedstawiciel Samorządu Uczniowskiego – Łukasz Szydlik. Wśród zaproszonych gości znaleźli się przedstawiciele władz samorządowych – wójt gminy Jednorzec Krzysztof Stancel oraz przewodniczący Rady Gminy – Janusz Mizerek, wnuk patrona szkoły Jacek Chętnik wraz z żoną, dyrektorzy szkół noszących imię Adama Chętnika z Nowogrodu i Ostrołęki, dyrektor Publicznego Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącego z Jednorzeczka – Jolanta Bączek, dawna dyrektor szkoły podstawowej w Jednorozcu, propagatorka wyboru wybitnego regionalisty i piewcy Kurpiowszczyzny na patrona szkoły – Irena Kocenko oraz przedstawiciele organizacji propagujących kulturę i tradycje ludowe. Z uznaniem, nostalgią i wzrusze-



Spotkanie historii ze współczesnością - dawna i obecna dyrekcja szkoły podstawowej.

niem wspominali postać i dzieło Adama Chętnika. W swoich wystąpieniach docenili także rozwój szkoły i jej pracę nad kultywowaniem pracy patrona. Z zainteresowaniem oglądali przygotowane na tę wyjątkową uroczystość część artystyczną, folder, dekoracje i wystawy. Uczniowie z klas czwartych, piątych i szóstych w formie ciekawej scenki przypomnieli najważniejsze fakty z życia Adama Chętnika. Jej barwnym uzupełnieniem stały się gadki kurpiowskie oraz występ Regionalnego Zespołu Pieśni i Tańca „Młode Kurpie”. Tańce i piosenki w wykonaniu naszej jednorozeckiej młodzieży, prowadzonej od 16 lat przez

Barbarę Nizielską i Edwarda Koziatka, spotkały się z bardzo ciepłym i emocjonalnym przyjęciem. Swoje uznanie dla pracy członków zespołu i ich opiekunów wyrażali wszyscy przybyli goście zarówno gromkimi brawami, jak i podziękowaniami i pamiątkowymi dyplomami oraz wyróżnieniami.

Kolejnym barwnym elementem jubileuszu był występ zespołu „Niebieskie Nutki” prowadzonego przez Alinę Gołębiowską, który zaśpiewał, zagrał na fletach i zatańczył, porywuując do wspólnej zabawy swoich starszych kolegów i koleżanki. Gwoździem programu stał się występ nauczycieli pracujących w naszej podstawówce. Wystąpili oni w gadce kurpiowskiej „Zioskowe zebranie”. Świetnie w roli sołtysa sprawdził się dyrektor Edward Orłowski, a w rolach i strojach wiejskich kobiet panie Angelika Górską, Anna Skrobecka, Ewa Piotrak – Kaczyńska, Alicja Guzowicz, Barbara Nizielska, Joanna Teda.

Dla wszystkich obecnych 30 maja w Publicznej Szkole Podstawowej im. Adama Chętnika w Jednorozcu był to naprawdę wyjątkowy dzień. Goście po wspólnym obiedzie odjechali pełni wrażeń i nowych wspomnień; uczniowie powrócili do domów dumni z siebie i swojej szkoły, a nauczyciele i inni pracownicy szkoły pełni satysfakcji i zadowolenia, że współtworzyli nową historię szkoły.



„Zioskowe zebranie” w wykonaniu nauczycieli

## TURNIEJ BRD

W kwietniu odbył się gminny Turniej o Bezpieczeństwie w Ruchu Drogowym. Czterech uczniów klasy VII z PSP Żelazna Rządowa – Parciaki reprezentowało nasza szkoła w/w turnieju. Byli to: Wioleta Garbarczyk, Katarzyna Parciak, Artur Majewski i Mateusz Karaszewski. W wyniku klasyfikacji pisemnej zajęliśmy II miejsce. Opiekunem konkursu była pani Dorota Fąk. Sponsorami dyplomów i słodkich niespodzianek była Gminna Biblioteka Publiczna w Jednorozcu.

Dotota Fąk

## Wyróżnienie Dominiki

Dominika Prusik- uczennica klasy V Publicznej Szkoły Podstawowej Żelazna Rządowa- Parciaki, została wyróżniona w VIII Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym pod hasłem: „Bezpiecznie na wsi mamy- upadkom zapobiegamy”. Konkurs zorganizowała placówka terenowa KRUS w Przasnyszu. Celem konkursu było promowanie wśród uczniów z terenów wiejskich pozytywnych zachowań związanych z pracą i zabawą na terenie gospodarstwa rolnego oraz popularyzowanie wykazu czynności szczególnie niebezpiecznych związanych z prowadzeniem gospodarstwa rolnego, których nie wolno powierzać dzieciom poniżej 16 lat. 24 maja Dominika zgłosiła się po odbiór nagrody do Starostwa Powiatowego w Przasnyszu. Opiekunem konkursu była pani Dorota Fąk. Gratulujemy Dominice i życzymy dalszych sukcesów.

Dotota Fąk

## Zawód na „szóstkę”

Na zajęciach świetlicowych prowadzonych przez panią Dorotę Fąk odbył się konkurs plastyczny pod hasłem: „Zawód na 6-kierowca autobusu”. Konkurs odbył się na prośbę i z inicjatywy Pawła Białczaka z Baranowa, który jako kierowca służbowego autobusika MAN LION COACH był sponsorem nagród i dyplomów dla zwycięzców oraz wszystkich uczestników. Komisja w składzie: Paweł Białczak (przewodniczą-



Zwycięskie prace w konkursie „Zawód na szóstkę”

cy), Dorota Fąk, Jadwiga Pokojska, Olga Łukasiak, Marek Wałędziak, wybrała i wyróżniła trzy z siedemnastu prac, w których motywem przewodnim był służbowy autobusik - MAN LION COACH. Wszyscy uczestnicy konkursu zostali nagrodzeni, a najlepsza trójka otrzymała dyplomy oraz nagrody rzeczowe. Laureaci: I miejsce Emilia Łukasiak - kl. V, II miejsce - Angelika Merchel - kl. VI, III miejsce - Wiktor Garbarczyk - kl. V.

Dorota Fąk

## Taaaka ryba!!!

27 maja 2018 r. na zbiorniku wodnym państwa Anny i Jana Mikołajewskich w Lipie już po raz kolejny odbyły się zawody wędkarskie o Puchar Księdza Proboszcza. Uczestnikami zawodów były dzieci z Publicznej Szkoły Podstawowej w Lipie. Nagrody ufundował proboszcz parafii Święte Miejsce ksiądz Jacek Daszkowski. Współorganizatorami zawodów byli nauczyciele Publicznej Szkoły Podstawowej w Lipie oraz członkowie Koła Wędkarskiego z Przasnysza Piotr Goliaszewski i Zdzisław Dudek, którzy zadbałi o zaplecze techniczne i w razie potrzeby służyli uczestnikom pomocą. W skupieniu i z niemalymi emocjami wypatrywano kolejnych łowionych ryb, którym czasem udawało się uciec, mimo że już prawie, prawie... lądowały w rękach małych rybaków. Pierwsze miejsce w zawodach zdobyła Julita Dudek, II - Kacper Goliaszewski, III - Sandra Damięcka, IV- Gabriela Przewodowska, V -Weronika Sojak, VI - Robert Krawczyk. Ci zawodnicy otrzymali puchary, a pozostali inne pamiątki za uczestnictwo. Poza tym wszystkich wędkarzy nagrodzono dyplomami. Gospodarze imprezy państwo Mikołajewscy zadbałi również o zaplecze kulinarne imprezy. Wszyscy uczestnicy spotkania tj. organizatorzy, zawodnicy, ich rodzice i opiekunowie oraz inni kibicujący goście mieli możliwość posilenia się. Poczęstunek przygotowany w formie grillowanych kielbasek i mięs, surówek oraz ciast i napojów uatrakcyjnił to sympatyczne, popołudniowe niedzielne spotkanie.

Společność szkolna składa serdeczne podziękowania fundatorowi nagród księ-



Uczestnicy zawodów wędkarskich wraz z organizatorami

dzu Jackowi Daszkowskiemu, współorganizatorom: Zdzisławowi Dudkowi i Piotrowi Goliaszewskiemu oraz gospodarzom Annie i Janowi Mikołajewskim za finansowy i osobisty wkład w organizację imprezy na rzecz dzieci.

Agnieszka Matłoch

## Cyberprzemoc

Wraz z błyskawicznym rozwojem technologii informacyjnej i coraz powszechniejszej cyfryzacji naszego codziennego życia przychodzi wiele wyzwań dla przeciętnego użytkownika wspomnianych technologii. Oprócz wielu korzyści, jakie niesą ze sobą te zdobycze cywilizacji, są one też źródłem wielu zagrożeń. Aby być świadomym tych wszelkich niebezpieczeństw oraz odpowiedzialnym użytkownikiem Internetu, należy choć w małym stopniu zachować środki bezpieczeństwa i znać konsekwencje prawne własnych zachowań. Bardzo często świadomość uczniowska na temat bezpieczeństwa w Internecie nie jest wystarczająca. Powszechna jest nadmierna swoboda i nieostrożność w prezentowaniu dużej ilości informacji na swój temat, które nie zawsze mogą być wykorzystane w dobrym celu. Pozorna bezkarność i anonimowość prowadzi do hejtu i cyberprzemocy. Temu coraz powszechniejszemu negatywnemu zjawisku należy się przeciwstawiać. Dzieje się to nie tylko poprzez kształtowanie tolerancji wobec innych ludzi, ale też podnoszenie świadomości konsekwencji prawnych niewłaściwych zachowań zarówno wśród dzieci, jak też wśród ich rodziców, nauczycieli i innych dorosłych, którzy są odpowiedzialni za wychowanie nieletnich. Bezpieczeństwo wszystkich użytkowników Internetu jest priorytetem, który należy mieć na uwadze korzystając z narzędzi technologii informacyjnej. Tym właśnie zachowaniom, czyli podnoszeniu świadomości, bezpieczeństwu w Internecie, konsekwencjom prawnym zachowań i odpowiedzialności karnej poświęcono w głównej mierze szkolenia dla uczniów, rodziców i nauczycieli. Szkolenia te przeprowadzone były dwukrotnie w maju br w Publicznej Szkole Podstawowej w Lipie



Przedstawicielka Komendy Powiatowej Policji w trakcie szkolenia z dziećmi



przez przedstawicieli Komendy Powiatowej Policji w Przasnyszu. Mamy nadzieję, że przyniosą one wymierne korzyści dla naszych uczniów oraz osób z ich otoczenia. Podniosą czujność rodziców wobec zagrożeń, wzmocnią poczucie bezpieczeństwa wśród uczniów i przełożą się na wiele pozytywnych ich zachowań jako świadomych i ostrożnych użytkowników Internetu.

Agnieszka Matloch

### Po naukę do lasu

Człowiek jako element środowiska a jednocześnie główny czynnik sprawczy zmian w nim zachodzących musi troskę o to środowisko uczynić jednym z podstawowych swoich obowiązków. Cel ten przyświeca wielu działaniom szkolnym, które systematycznie prowadzone wśród najmłodszych członków społeczeństwa, przekładać się będą na późniejsze postawy i wybory dorosłych. W takim duchu proekologicznych zachowań zorganizowano 20 kwietnia br. w Publicznej Szkole Podstawowej w Lipie obchody Dnia Ziemi. W liczne i bardzo ciekawe konkursy o tematyce przyrodniczej zaangażowała się cała społeczność szkolna. Konkurencje sprawnościowe, quizy i zagadki dostarczyły uczestnikom wielu wrażeń. Jednak najbardziej emocjonująca okazała się konkurencja, w której dzieci rywalizowały o tytuł najciekawszego stroju wykonanego z surowców wtórnych. Tu trzeba było wykazać się niemałą pomysłowością, poświęcić na przygotowania sporo czasu, a nawet zaangażować rodziców, którzy bardzo chętnie wspierali swoje dzieci. Przegląd „rewii recyklingowej” okazał się dla komisji oceniającej sporym wyzwaniem ze względu na bardzo pomysłowo wykonane stroje. Najwyżej nagrodzony został Szymon Sojak, ale tak naprawdę zwycięzcami byli wszyscy uczestnicy, bo dostarczyli nam wielu pozytywnych emocji pięknie prezentując swoje kreacje. Po wielu emocjonujących konkurencjach cała społeczność szkolna, uczniowie, nauczyciele a nawet najmłodsi, czyli przedszkolaki wyruszyli na przemarsz po Lipie. Dzieci niosły przygotowane na tę okoliczność transparenty z proekologicznymi hasłami. Mimo iż marsz był długi, bo



Uczniowie w trakcie wędrowki po Lipie z transparentami

odwiedziliśmy wszystkie 3 części naszej miejscowości, nikt nie narzekał. Wszyscy z radością i dumą prezentowali mieszkańcom swoje pomysły na szacunek wobec naszej Planety Ziemi.

Z racji, że jesteśmy jej mieszkańcami, użytkownikami i gospodarzami jednocześnie musimy o nią dbać, a jednocześnie jak najlepiej poznawać. Bogactwo, jakim dysponuje nasze lokalne środowisko, postanowiliśmy wykorzystać bardzo praktycznie. Wychodząc z założenia, że nauka nie musi być nudna, a już z całą pewnością nie powinna być zamknięta w murach szkolnych, postanowiliśmy połączyć ją z zabawą. Do pomocy zaprosiliśmy przedstawicieli Nadleśnictwa Przasnysz. 1 czerwca uczniowie Szkoły Podstawowej w Lipie udali się do Leśnictwa Przejmy. Tam, w bardzo atrakcyjny sposób, mogliśmy spędzić dzień łącząc przyjemne z pożytecznym, czyli poznawanie walorów przyrodniczych lokalnego środowiska za celebrowaniem Dnia Dziecka. Na początku dnia uczniowie poszli odkrywać tajniki przyrody na dwukilometrowej ścieżce dydaktycznej w lesie. Ta atrakcyjna przyrodniczo-leśna trasa wyposażona jest w kilkanaście informacyjnych tablic przyrodniczych. Prezentowana jest na nich fauna i flora naszych lasów, najmniejsi i najwięksi mieszkańcy lasu, najciekawsze gatunki drzew oraz system prowadzenia gospodarki leśnej, czyli tajniki pracy leśnika. Pracownik Nadleśnictwa Przasnysz Ewa Bartoszewicz w przystępny i ciekawy sposób, w formie zabaw angażujących wszystkie dzieci, prezentowała uczniom bogactwo fauny i flory występujące w naszych okolicznych lasach. Skarby naszej przyrody zgromadzono też w postaci eksponatów w sali dydaktycznej. Dzieci z zacięciem mogły przyjrzeć się z bliska zwierzętom, które zazwyczaj znają tylko z ilustracji, mogły usłyszeć wiele ciekawostek na ich temat oraz uzyskać odpowiedzi na wiele pytań związanych z ich życiem i zwyczajami. Obejrzały też film pt.: „Dzik Ryjo”. Rozpoznanie roślin i zwierząt w ich naturalnym środowisku nie było jedyną atrakcją. W drugiej części dnia uczniowie korzystali z zaplecza rekreacyjnego Leśnictwa Przejmy. Rozgrywano konkursy, mecze i różne konkurencje sportowe. Wszyscy uczestnicy mogli posilić się przygotowanymi pieczonymi nad ogniskiem kielbaskami, bułkami i lodami. Na koniec wszystkie dzieci otrzymały drobne upominki, których zakup był sfinansowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jednorozcu.

Agnieszka Matloch



Uczniowie po występach z okazji 227. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja

### Znamy własną historię

W dobie powszechnej globalizacji i ujednolicania społeczeństw na całym świecie, trudnym zadaniem staje się zachowanie własnej tożsamości, kultury i dziedzictwa narodowego. Utrzymanie i pogłębianie świadomości historycznej, znajomości historii w wymiarze państwowym i lokalnym, kształtowanie postaw patriotycznych i pielęgnowanie tradycji jako najcenniejszych wartości narodowych to zadania dla wielu instytucji i organizacji dbających o narodową tożsamość i wychowanie młodego pokolenia. W roku 100. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości pojawia się w przestrzeni publicznej wiele inicjatyw podejmowanych przez instytucje, a także inicjowanych przez osoby prywatne dla uczczenia tego wydarzenia. Na miarę swoich możliwości takie zadania podejmuje też społeczność szkolna Publicznej Szkoły Podstawowej w Lipie prowadząc systematyczne działania w zakresie poznawania historii Polski i historii lokalnej. Dzieci opiekują się miejscami pamięci narodowej na swoim terenie, uczestniczą w konkursach historycznych plastycznych i muzycznych, przygotowują przedstawienia z okazji rocznic różnych wydarzeń historycznych. Jednym z przedstawień, które zasługuje na wzmiankę, było zorganizowane z okazji 227. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Ta podniosła uroczystość upamiętniała odległe, a jednocześnie bardzo ważne historycznie wydarzenia. Oprócz rysu historycznego wspomnianych wydarzeń osadzonego w poetyckiej i muzycznej inscenizacji uczniowie zaprezentowali swoje zdolności w tańcu. Nadało to uroczystości wyjątkowego charakteru. Piękna prezentacja poloneza w wykonaniu uczniów klasy IV, wzbogacona została patriotycznymi akcentami w ich strojach. Uczniów przygotowały panie Bożeny Jeznach oraz Wiesławy Nyśk ze współudziałem rodziców. Innymi wydarzeniami, które wpisały się w kształtowanie tożsamości narodowej uczniów był udział w akcji tworzenia łańcucha patriotycznego na terenie powiatu przasnyskiego oraz przedstawienie grupy historycznej "Rekonstrukto", które odbyło się 7 maja br. Uczniowie mieli okazję w bardzo ciekawy sposób prześledzić rozwój polskiego oręża

na tle epok historycznych. Prezentacja historyczna na temat doskonalenia się i zmian broni wzbogacona eksponatami oraz elementami strojów wojennych z różnych czasów historycznych wzbudziła spore zainteresowanie dzieci. Historia, którą można było nie tylko usłyszeć, ale też dotknąć, stała się bliższa, bardziej zrozumiała i ciekawsza.

Agnieszka Matloch

### Ciekawa lekcja historii

9 maja 2018 r. w szkole w Parciakach miała miejsce żywa lekcja historii. Prowadziła ją Grupa Artystyczna Rekonstrukto", która przedstawiła pokaz historyczny pt. "Ku niepodległej". Prowadzący lekcję wprowadził nas w czasy, gdy bohaterowie walczyli o wolność naszej ojczyzny. W przystępny i ciekawy sposób przedstawiona została sytuacja Polaków pod zaborami. W podobny sposób prowadzący opowiadał o Powstaniu Kościuszkowskim, Styczniowym i I Wojnie Światowej. Uczniowie mogli zobaczyć stroje i uzbrojenie z omawianej epoki, a podczas pokazu przyłączyli się do wspólnej zabawy. Można było przymierzyć stroje, a na koniec zmierzyć się w pojedynku szermierskim z prowadzącym tą ciekawą lekcję historii.



Nietypowa lekcja historii w szkole w Parciakach

Wszyscy, którzy wzięli udział w tej codziennej lekcji nie tylko dobrze się bawili, ale z całą pewnością zapamiętali wiele istotnych informacji związanych z historią naszej ojczyzny.

Zbigniew Lorenc

### W HOŁDZIE TYM, CO WALCZYLI O WOLNĄ POLSKĘ

W związku z obchodami 100. rocznicy Odzyskania Niepodległości przez Polskę Szkoła Podstawowa Żelazna Rządowa – Parciaki również przyłączyła się do projektu Ministerstwa Edukacji Narodowej pt. „Rok dla Niepodległej”.

27 marca 2018r. uczniowie przystąpili do współzawodnictwa w konkursie recytatorskim poświęconym poezji patriotycznej. Organizatorem konkursu, którego celem było kształtowanie szacunku wobec języka ojczystego, polskiej kultury i historii, była

nauczycielka języka polskiego Barbara Gwiazda. Do konkursu zgłosiło się 17 uczniów, spośród których komisja wyłoniła troje najlepszych. I miejsce zajęła Wiktoria Koziatek, II - Natalia Świątkowska, a III - Bartłomiej Żyra.

20 kwietnia 2018r. uczniowie klas I – III wzięli udział w „Biegu dla Niepodległej”. Celem tej aktywności fizycznej było wzmacnianie wśród dzieci poczucia tożsamości narodowej i przywiązania do historii. Uczestnicy biegu wystartowali sprzed budynku szkoły w Żelaznej Rządowej, by dotrzeć do pobliskiego grobu partyzantów. Uczniowie na czele biegu trzymali białoczerwoną flagę, pozostali uczestnicy mieli białe - czerwone chorągiewki. Po dotarciu na metę biegu, uczniowie uporządkowali znajdujący się tam grób i zapalili znicze oraz zatknęli chorągiewki. W drodze powrotnej odwiedzili pomnik poświęcony poległym powstańcom styczniowym.



Uczestnicy biegu 1918 metrów dla Niepodległej

10 maja 2018 r. miał miejsce, zorganizowany przez nauczyciela historii Zbigniewa Lorenca "Bieg 1918 metrów do Niepodległości". Chcąc uczcić wydarzenia sprzed stu lat, na starcie stanęli wszyscy uczniowie z klas IV – VII, a sama trasa wiodła m.in. przez malownicze, leśne ścieżki położone wokół placu szkolnego i została dopasowana do wieku uczestników. Zwycięzcą biegu został Michał Łukaszewski. Jednak nie wynik na mecie był najważniejszy. Tego dnia ważna była pamięć i hold, jaki uczestnicy biegu oddali wszystkim, którzy przyczynili się do odzyskania przez Polskę niepodległości po 123 latach niewoli.

Zbigniew Lorenc

### Wycieczka do Warszawy

18 kwietnia 2018 r. odbyła się wycieczka szkolna do Warszawy. Celem wycieczki było wzbogacenie wiadomości na temat dorobku kulturalnego naszego narodu, a także kształcenie umiejętności kulturalnego zachowania się w miejscach użyteczności publicznej oraz pogłębienie więzi koleżeńskich.

Pierwszym punktem na mapie naszej wycieczki było kino i projekcja filmu „Cudowny chłopak”. Kolejnym etapem naszej podróży było Muzeum Narodowe. To obo-



Zwiedzanie wystawy w Muzeum Narodowym

wiązkowy przystanek dla wszystkich miłośników sztuk pięknych. Na pierwszym i drugim piętrze budynku zlokalizowane są galerie Malarstwa Europejskiego, Malarstwa Polskiego, Sztuki Polskiej XX w. Uczestnicy wycieczki mogli zapoznać się z twórczością wielkich artystów. Największe wrażenia wśród uczniów wzbudziły dzieła najznakomitszych malarzy znanych powszechnie na całym świecie. Wśród nich wymienić należy Jana Matejkę i jego słynne obrazy m.in. „Bitwa pod Grunwaldem”, „Kazanie Piotra Skargi” oraz obrazy Stanisława Wyspiańskiego, Józefa Chełmońskiego, Jacka Malczewskiego i wielu innych cenionych i sławnych artystów.

Pogoda nam dopisywała, było słonecznie i ciepło, dlatego następnym punktem było zwiedzanie i spacer po Łazienkach Królewskich. Największe wrażenie zrobiły Pałac oraz Teatr na Wyspie i jego półkolista widownia. Uczestnicy wycieczki zachwycali się także florą i fauną parku. Wdzięcznym obiektem zdjęć były liczne przepiękne pawie i kaczki. W drodze na stadion Legii Warszawa można było zobaczyć budynki ambasad wielu państw.

Ostatnim punktem naszego wyjazdu była wizyta na stadionie Legii, gdzie obejrziliśmy półfinałowy mecz Pucharu Polski pomiędzy Legią Warszawa a Górnikiem Zabrze. Nasza młodzież przez cały mecz głośno dopingowała stołeczną drużynę, dzięki czemu Legia wygrała 2:1 i awansowała do finału tych rozgrywek.

Po północy wszyscy uczestnicy wycieczki zmęczeni, ale szczęśliwi i pełni wrażeń wrócili do Parciak i Żelaznej.

Zbigniew Lorenc

### NASZE SUKCESY SPORTOWE

21 kwietnia 2018 r. odbyły się w Ostrołęce Międzypowiatowe Igrzyska w Drużynowym Tenisie Stołowym, w których wzięli udział uczniowie ze szkoły w Parciakach. Wysoki poziom gry zaprezentowały uczennice Klaudia Więcek i Joanna Prusik, które zajęły II miejsce. Dzięki temu zakwalifikowały się do Wojewódzkich Igrzysk Młodzieży Szkolnej, które odbędą się 13 maja w Grodzisku Mazowieckim. III miejsce

w tych zawodach zajęli chłopcy z klasy VI - Michał Łukaszewski i Jakub Zarjewski.



Uczniowie z Parciak z pucharami za zdobycie II miejsca w powiecie w kategorii dziewcząt i chłopców

13 maja 2017 r. miały miejsce Mazowieckie Igrzyska Dzieci w Drużynowym Tenisie Stołowym. Klaudia Więcek i Joanna Prusik zajęły w tych zawodach wysokie IX miejsce. Zarówno chłopcy jak i dziewczęta z Parciak zajęli II miejsce w klasyfikacji końcowej szkół powiatu przasnyskiego, liczących do 120 uczniów.

Zbigniew Lorenc

### „Cudze chwalicie, swego nie znacie...” - wycieczka do Przasnysza

18 maja 2018 r. uczniowie klas V i VII wzięli udział w wycieczce do Przasnysza, zorganizowanej w ramach zajęć edukacyjnych z historii.

Pierwszym punktem naszej wycieczki było zwiedzanie kościoła klasztorowego p.w. św. Jakuba i Anny w Przasnyszu. Jest to jeden z najpóźniejszych kościołów gotyckich w Polsce. Można było obejrzeć poznane na lekcjach historii, typowe dla gotyku ściany z przyporami, duże okna kolistę, okna zamknięte ostrołukowo, blendę, a także piękne gotyckie szczyty, nawy oraz kaplicę ze sterczykami i wimpergami o kolistych przeźroczach. W środku świątyni uwagę dzieci zwróciło kolebkowe sklepienie z gwiazdzą siatką żeber. Spływy tegoż sklepienia wspierają się w nawie na filarach przyściennych, w prezbiterium natomiast - na pilastrach.

Następnie odwiedziliśmy Muzeum Historyczne, gdzie uczniowie klasy piątej mieli okazję zobaczyć wystawę „Złoty wiek Przasnysza”. Wystawa opowiada o czasach świetności Przasnysza, przypadających na XV i XVI wiek. Zastosowanie nowoczesnych technik ekspozycyjnych okazało się efektywną i efektywną formą edukacji historycznej. Natomiast uczniowie klasy siódmej mogli zobaczyć wystawę „Jaćwiniowie. Zapomniani wojownicy”. Przedstawia ona zarys dziejów najpotężniejszego z plemion pruskich. Wśród naszych zwiedzających duże zainteresowanie wzbudziły:

replika i elementy hełmu stożkowego, wiekińskie groty i miecze oraz spiralny naszyjnik brązowy.

Ostatnim punktem na mapie naszego wyjazdu była edukacyjna wizyta w drukarni „J.J. Maciejewscy”, gdzie drukowany jest m.in. nasz lokalny periodyk „Głos Gminy Jednorózek”. A wszystko dzięki uprzejmości pana Macieja Maciejewskiego, który był również naszym przewodnikiem po zakładzie poligraficznym. Uczniowie poznali cały proces produkcyjny - od etapu projektu aż po poligraficzny produkt końcowy. Pomimo że w drukarni było dość głośno, a w powietrzu unosił się intensywny zapach farby drukarskiej, to wizyta była bardzo ciekawa i pouczająca. Dzięki niej uczniowie mogli przyrzeć się z bliska pracy drukarzy.



Uczniowie z Parciak z wizytą w drukarni „J.J. Maciejewscy”

Czas na wycieczce płynie bardzo szybko. Około godziny 13 - tej wszyscy wycieczkowicze z uśmiechem na twarzy wrócili do Parciak.

Zbigniew Lorenc

### SPORT SZKOLNY

Uczniowie Publicznej Szkoły Podstawowej w Jednorózeku jak co roku biorą udział w rywalizacji sportowej szkół podstawowych powiatu przasnyskiego. Sport szkolny jest formą aktywnego spędzania czasu, stanowi kontynuację celów i zadań ogólnego wychowania fizycznego i zdrowotnego, przeciwdziałając zjawiskom patologicznym a przede wszystkim każdemu dziecku tworzy warunki do czynnego uczestnictwa w różnych formach aktywności sportowej.



Dumni sportowcy z opiekunem

Chłopcy naszej szkoły jak co roku wywiązują się bardzo dobrze z powierzonych im zadań. Najważniejszymi osiągnięciami sportowymi w tym roku szkolnym na etapie powiatowym są: I m. w drużynowym pły-

waniu, II m. w sztafetowych biegach przełajowych i IV na etapie między powiatowym, II m. w mini piłce nożnej, II m. w halowej piłce nożnej. W indywidualnych biegach przełajowych doskonale spisują się Alan Radomski i Adam Achezyński, którzy będą rywalizować na mistrzostwach Mazowsza w Kamionie koło Sochaczewa.

Z mniejszymi sukcesami, ale również bardzo zaangażowani, rywalizowaliśmy w pozostałych dyscyplinach, a były nimi: mini koszykówka, mini piłka ręczna, uni-hokej czy drużynowy tenis stołowy.

Chłopcy z ZPO zajęli w czwórboju I miejsce w mistrzostwach powiatu, jak i regionu ostrołęckiego. Na mistrzostwach województwa mazowieckiego zajęli X miejsce. W klasyfikacji końcowej szkół podstawowych powiatu przasnyskiego zajęli II miejsce.

Trenerem i opiekunem chłopców jest Marek Zbrzeski.

Marek Zbrzeski

### Prezentacja „Pan Kleks”

24 maja 2018 roku uczniowie klas czwartych wybrali się do Miejskiego Domu Kultury w Przasnyszu na przedstawienie pod tytułem „Pan Kleks” przygotowane przez aktorów Narodowego Teatru Edukacji im. Adama Mickiewicza z Wrocławia. Zostało ono zrealizowane w oparciu o książkę Jana Brzechwy „Akademia pana Kleksa”, która jest lekturą obowiązkową klas czwartych.

Bohaterami spektaklu są uczniowie akademii pana Kleksa z Adasiem Niezgodką na czele, pan Kleks, szpak Mateusz oraz golarz Filip i jego synowie.

W roztańczonej i rozśpiewanej akademii na straży dobrego samopoczucia uczniów stoi niesamowity i zadziwiający pan Kleks. To nauczyciel, o jakim marzy każdy uczeń.

W Akademii nie ma matematyki, przyrody czy języka polskiego. Są za to lekcje: przedzenia liter, kleksografii, geografii – na której uczniowie grają globusem czy leczenia chorych sprzętów. Poznajemy także szpaka Mateusza, księcia zamienionego w ptaka. Jego niewiarygodna przygoda wzruszyła wszystkich. Historia ta uczy, że nieposłuszeństwo wobec rodziców może być przyczyną nieszczęścia.

Postać golarza Filipa i jego mechanicznej lalki – Alojzego, uzmysławiają nam, że nikt, nawet najdoskonalsza maszyna, w pełni nie zastąpi człowieka wyposażonego w wyobraźnię.

Widowisko podobało się uczniom, chociaż wszystko było inne niż w książce. Zafascynowani byli wykorzystaniem komputera w aranżacji teatralnej oraz efektami świetlnymi, dzięki którym wszystko było bardziej magiczne, fantastyczne i bajkowe.

Bożena Rumińska



## Warsztaty makijażu

Testowanie kosmetyków przez uczestniczki spotkania

OLGA PIETRZAK

25 kwietnia 2018r. w Świetlicy Wiejskiej w Ulatowie-Pogorzeli odbyły się warsztaty makijażu. Organizatorem spotkania była

firma Avon. Uczestniczki miały możliwość zapoznania się z czołowymi produktami znanej wszystkim marki. Przedstawicielki firmy zaprezentowały skład produktów i przedstawiły kosmetyki odpowiednio dla danej grupy wiekowej.

Kolejnym punktem meetingu były warsztaty makijażu. Każda z przybyłych pań miała możliwość użycia najlepszych produktów

firmy Avon, a następnie wykonanie makijażu na „własnej skórze”. Obecna na warsztatach makijażystka zdradziła sekrety perfekcyjnego makijażu. Pokazała również

triki, jak trafnie dobrać kolory do własnej cery, by ukrywać niedoskonałości. Następnie pozwoliła poeksperymentować kolorami na swoich powiekach. Panie dowiedziały się, jak za pomocą pędzla i odpowiednio dobranych kosmetyków dodać swojej twarzy uroku, odmłodzić ją i rozświetlić. Uczestniczki były bardzo zadowolone ze spotkania. Warsztaty od początku do końca przebiegały w miłej atmosferze, a paniom dopisywał humor. Podsumowały, że dobrze jest spotkać się w kobiecym gronie i porozmawiać o tym, co dotyczy tylko kobiet. Nawet panie, które nie preferują malowania się na co dzień stwierdziły, że warto poświęcić choć trochę czasu aby dobrze wyglądać i podobać się sobie. Po za tym jest to chwila relaksu i wychnienia dla mam, które są wiecznie zapracowane i nie mają czasu na to, aby zadbać choć trochę o siebie.

ALINA GOŁĘBIEWSKA

Publiczna Szkoła Podstawowa w Jednorozcu przystąpiła do realizacji programu powszechnej nauki pływania „Umiem pływać”. Zajęcia sportowe są dofinansowane przez Ministra Sportu i Turystyki ze środków Funduszu Zajęć Sportowych dla Uczniów. Uczestnicy programu nie ponoszą żadnych kosztów związanych z realizacją zajęć. W programie biorą udział uczniowie klas trzecich oraz klasy drugiej. Korzystają z basenu w Chorzelach. Główne cele programu to: upowszechnianie aktywności fizycznej dzieci szkolnych, nabycie podstawowych umiejętności pływania, profilaktyka i korygowanie wad postawy.

Bezpłatna realizacja zajęć jest możliwa dzięki partycypacji kosztów wyjazdów na basen przez Radę i Wójta Gminy Jednorozec Krzysztofa Stancela.

Upowszechnianie aktywności fizycznej, popularyzacja sportu to bardzo istotne i skuteczne elementy procesu edukacji i wychowania młodego pokolenia. Uczestnictwo w programie wpłynie na zachęcenie



## Nauka pływania

Uczniowie wraz z instruktorem pływania

uczniów do systematycznego uprawiania sportu oraz prowadzenia zdrowego i aktywnego stylu życia. Pływanie postrzegane jest jako sport jak najbardziej wszechstronny doskonale wpływający na sprawność wszystkich układów anatomicznych człowieka przyczyniając się do podnoszenia ogólnej wydolności organizmu. Istotna jest kwestia zapobiegania wypadkom, co roku

w Polsce dochodzi do wielu wypadków nad wodą, czego skutkiem są utonięcia. Skutecznym działaniem zapobiegającym utonięciom jest posiadanie umiejętności pływania, a także świadomość zagrożeń, na jakie narażone są osoby korzystające z otwartych akwenów.

## Sukces jednorozeckich sportowców

ARTUR PIOTRAK

W zakończonym Szkolnym Roku Sportowym 2017/2018 dziewczęta jak i chłopcy z Publicznego Gimnazjum w Jednorozcu zajęli w ogólnej klasyfikacji szkół w powiecie II miejsce.

Duży sukces odniosły nasze dziewczęta z liceum, które w klasyfikacji szkół ponadgimnazjalnych w powiecie zajęły I miejsce. Chłopcy z naszego ogólniaka uplasowali się na III miejscu.



# Aktualne okręgi wyborcze i obwody do głosowania

WOJCIECH ŁUKASZEWSKI

Rok 2018 stanowi ważną datę w historii samorządu w Polsce. Jesienne wybory wprowadzają wiele zmian, które zawarte są w znowelizowanym *Kodeksie wyborczym*. Ponadto dla gminy Jednoróżec kluczową zmianą, która nastąpiła na mocy uchwały Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 5 lutego 2018 r. jest modyfikacja przynależności do Delegatury Krajowego Biura Wyborczego. Aktualnie gmina Jednoróżec znajduje się we właściwości terytorialnej Delegatury KBW w Ciechanowie. Funkcję urzędnika wyborczego w gminie Jednoróżec pełni Maria Jadwiga Kowalska.

Zgodnie z art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych organów publicznych (Dz. U. poz. 130) rady gmin zobowiązane były do dokonania podziału gminy na stałe obwody głosowania oraz ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych w terminie 1 miesiąca od dnia podziału gminy na okręgi wyborcze.

Rada gminy dokonuje podziału gminy na stałe obwody głosowania w drodze uchwały na wniosek wójta – art. 12 § 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – *Kodeks wyborczy* (Dz. U. z 2017 r. poz. 15 z późn. zm.). Gdyby rada gminy nie dokonała podziału gminy na stałe obwody głosowania w wyznaczonym terminie, podziału dokonałby komisarz wyborczy w terminie 14 dni od dnia upływu danego terminu.

W gminie Jednoróżec podziału na okręgi wyborcze dokonano na sesji Rady Gminy Jednoróżec w dniu 23 marca 2018 r. W tym dniu Rada Gminy Jednoróżec podjęła uchwałę nr XXXVII/208/2018 w sprawie podziału Gminy Jednoróżec na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym (zob. tab. na str. 22). W zasadzie uchwała powieliła dotychczasowy podział, obowiązujący od 31 października 2012 r. Jednak ustawodawca wyraźnie określił, że pomimo braku zmian w podziale na okręgi, nowa uchwała musi zostać podjęta.

Kolejnym krokiem wynikającym z ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie..., było podjęcie uchwały o podziale gminy na stałe obwody głosowania, w terminie 1 mie-



siąca od dnia podjęcia uchwały o podziale na okręgi. Rada Gminy Jednoróżec podjęła w dniu 20 kwietnia 2018 r. uchwałę nr XXXVIII/215/2018 w sprawie podziału Gminy Jednoróżec na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych (wykaz obwodów do głosowania, zob. tabela poniżej).



Numer obwodu głosowania	Granice obwodu głosowania	Siedziba obwodowej komisji wyborczej
1	Jednoróżec, Uścianek	Publiczne Gimnazjum im. Św. Stanisława Kostki w Jednoróżcu, ul. Odrodzenia 13, 06-323 Jednoróżec
2	Drażdzewo Nowe, Ulatowo-Pogorzelski, Stegna	Strażnica Ochotniczej Straży Pożarnej w Jednoróżcu ul. Warszawska 5, 06-323 Jednoróżec
3	Małowidz, Ulatowo-Dąbrówka, Ulatowo-Słabogóra	Świetlica Wiejska w Małowidzu, Małowidz nr 72a 06-323 Jednoróżec
4	Kobyłaki-Czarzaste, Kobyłaki-Konopki, Kobyłaki-Korysze, Kobyłaki-Wólka	Lokal prywatny Pana Mieczysława Koszczaka Kobyłaki-Konopki nr 1A, 06-323 Jednoróżec
5	Lipa, Obórki, Przejmy	Publiczna Szkoła Podstawowa w Lipie Lipa nr 64, 06-323 Jednoróżec
6	Dynak, Parciaki, Parciaki-Stacja	Publiczna Szkoła Podstawowa Żelazna Rządowa-Parciaki z siedzibą w Parciakach Parciaki nr 22, 06-323 Jednoróżec
7	Żelazna Prywatna, Żelazna Rządowa, Żelazna Rządowa - Gutocha	Publiczna Szkoła Podstawowa Żelazna Rządowa-Parciaki z siedzibą w Parciakach Żelazna Rządowa nr 27A 06-323 Jednoróżec
8	Olszewka	Szkoła Podstawowa w Olszewce Olszewka nr 80 06-323 Jednoróżec
9	Połoń	Budynek po byłej szkole podstawowej w Połoni, Połoń nr 5, 06-323 Jednoróżec
10	Budy Rządowe, Budziska, Nakiel	Strażnica Ochotniczej Straży Pożarnej w Budach Rządowych Budy Rządowe nr 29, 06-323 Jednoróżec



### Podział Gminy Jednoróżec na okręgi wyborcze

Numer okręgu	Granice okręgu wyborczego	Liczba radnych wybieranych w okręgu	Liczba mieszkańców w okręgu
1	Sołectwo Jednoróżec: ul. Długa: numery 46-164, ul. Grzybowa, ul. Ogrodowa, ul. Klubowa leśniczówka Uścianek	1	545
2	Sołectwo Jednoróżec: ul. Długa: numery 1-45, ul. Jasna, ul. Polna	1	498
3	Sołectwo Jednoróżec: ul. Bolesława Chrobrego, ul. Dąbrówki, ul. Mazowiecka, ul. Mieszka I, ul. Piastowska, ul. Sportowa, ul. Strażacka, ul. Warszawska, ul. Zielona	1	576
4	ul. Gabriela Narutowicza ul. Generała Józefa Hallera ul. Gwiazdzista ul. Ignacego Paderewskiego, ul. Józefa Piłsudskiego, ul. Księżycowa, ul. Leśna, ul. Macieja Rataja, ul. Odrodzenia, ul. Osiedlowa, ul. Słoneczna, ul. Stanisława Mikołajczyka, ul. Wincentego Witosa, ul. Władysława Grabskiego, ul. Władysława Sikorskiego, Plac Św. Floriana	1	487
5	Sołectwo Dąrdzewo Nowe	1	404
6	Sołectwo Ulatowo-Pogorzal	1	487
7	Sołectwo Stegna	1	612
8	Sołectwo Małowidz	1	274
9	Sołectwa: Kobylaki-Czarzaste, Kobylaki-Korysze, Kobylaki-Wółka, Ulatowo-Dąbrówka Ulatowo-Słabogóra	1	361
10	Sołectwa: Lipa, Obórki	1	617
11	Sołectwo Parciaki	1	630
12	Sołectwa: Dynak, Budy Rządowe	1	321
13	Sołectwa: Żelazna Rządowa, Żelazna Prywatna	1	549
14	Sołectwo Olszewka	1	550
15	Sołectwo Poloń	1	331

# Jednoróżeckie biegi



EUGENIA BONALSKA

29 kwietnia 2018 r. po raz pierwszy na stadionie w Jednoróżcu odbyła się impreza sportowa zorganizowana przez nowo utworzone aktywne Stowarzyszenie „Jednoróżec robi co może”.

Całe wydarzenie odbywało się pod hasłem „W zdrowym ciele zdrowy duch, popieramy każdy ruch” pod patronatem Wójta Gminy Jednoróżec Krzysztofa Stancela.

Impreza ta przyciągnęła liczną grupę uczestników - zarówno doświadczonych sportowców, jak i startujących po raz pierwszy w takim wydarzeniu. Bez względu na to, wszystkim dopisywały: pogoda, dobry humor oraz niebywała kondycja. A na dowód tego start w biegach na 400 metrów oraz trasa dla rowerzystów i biegaczy na dystansie 7 km.

Wspierając uczestników, w imprezie udział wzięli ks. kanonik Andrzej Kron proboszcz jednoróżeckiej parafii, Wójt Gminy Jednoróżec Krzysztof Stancel wraz z małżonką oraz Kierownik Posterunku Policji w Jednoróżcu Robert Krzemieński.

Wsparcia w organizacji biegów temu aktywnie działającemu Stowarzyszeniu wśród wielu udzielił Gminny Zespół Usług Komunalnych w Jednoróżcu, Gminna Biblioteka Publiczna w Jednoróżcu, Ochotnicza Straż Pożarna w Jednoróżcu, Komenda Powiatowa Policji w Przasnyszu przy współpracy z Posterunkiem Policji w Jednoróżcu.

Aby uświetnić tegoroczny bieg, nagrodę główną rower w loterii fantowej ufundował Wójt Gminy Jednoróżec Krzysztof Stancel. Rower wylosował Sylwester Urbaniak z Jednoróżca. Gratulujemy!



Gratulujemy również członkom Stowarzyszenia „Jednoróżec robi co może” zorganizowania wspianej imprezy integracyjnej w duchu propagowania zdrowego stylu życia.

## Kącik poetycki

### Puszczą Zieloną przez - Boga zdobiona

Jest pewne miejsce w Ojczyźnie mej milej,  
co jak powiadają – mlekiem, miodem płynie.  
Gdzie sosny tak piękne jak w żadnej krainie,  
miejscowość ta z nazwy "Jednorózek" słynie.

Od lat święty Florian czuwa nad nami,  
parafię obdarzając swoimi łaskami.  
Przez niego wołamy miłosierdzia Boga,  
przy nim nie straszna nam jest żadna trwoga.

A gdy zawierucha w ojczyźnie nastąpiła,  
ukochana Polska w sercach pozostała...  
Za wiarę! Za honor! Dla dzieci! Dla Boga!  
Kurpiowska dusza zdać życie gotowa...

Choć historia nasza nas nie rozpieszczęła,  
to Opatrzność Boska nad nami czuwała.  
A Jan Paweł II z Jasnej Góry wołał,  
że to zawsze wolny pozostawał Polak!

Tu matki pacierza od dziecka uczyły,  
dawały nam rady, przykładem świeciły.  
Ojcowie przy pracy rąk nie żalowali  
i waleczność w sercach naszych rozniecali

I pamięć o przodkach nigdy tu nie mija,  
bo krew bohaterów ziemię tę skropiła  
W mym sercu pozostaną wyryte jak bliźnia,  
trzy polskie wartości – Bóg, Honor, Ojczyzna.

*Miejsce I – kategoria Szkoła podstawowa kl. IV-  
VII, Paweł Przetak z Jednorózca, klasa VII, Zespół  
Placówek Oświatowych w Jednorózeku*

## ZAJĘCIA ŚWIETLICOWE W REMIZIE OSP W JEDNOROŻCU

Organizatorem zajęć jest Gminna Biblioteka Publiczna  
w Jednorózeku.

### ZAJĘCIA MUZYCZNE

Wtorki godz. 16.00-17.00,  
opiekun Olga Pietrzak.



### ZAJĘCIA KREATYWNE

Czwartki godz. 16.00-17.00,  
opiekun Anna Bryska.

### SPOTKANIA GAMINGOWE

Piątki po wcześniejszym zgłoszeniu  
w Gminnej Bibliotece Publicznej,  
opiekun Agnieszka Jeziorek



### SEANSE FILMOWE

Piątki po wcześniejszym zgłoszeniu  
w Gminnej Bibliotece Publicznej.

Zajęcia muzyczne i kreatywne są prowadzone w stałych grupach, do których nabór został zakończony. Na okres wakacji zajęcia zostaną przeorganizowane i dostosowane do potrzeb dzieci i młodzieży.

## ODESZLI OD NAS

Jadwiga Wilga z Jednorózca, zmarła 14.03.2018 r., żyła 94 lata,  
Henryka Wojciechowska z Ulatowa-Pogorzeli, zmarła 19.03.2018 r., żyła 84 lata,  
Ryszard Kardaś z Jednorózca, zmarł 25.03.2018 r., żył 68 lat,  
Helena Rozicka z Drądzewa Nowego, zmarła 25.03.2018 r., żyła 79 lat,  
Leokadia Suchowiecka z Żelaznej Rządowej, zmarła 29.03.2018 r., żyła 80 lat,  
Jerzy Zembek z Żelaznej Rządowej, zmarł 30.03.2018 r., żył 54 lata,  
Jerzy Lech Król z Lipy, zmarł 03.04.2018 r., żył 64 lata,  
Stanisława Emilia Kuzia z Drądzewa Nowego, zmarła 05.04.2018 r., żyła 80 lat,  
Julianna Chrzęszcz z Drądzewa Nowego, zmarła 05.04.2018 r., żyła 92 lata,  
Zygmunt Krawczyk z Żelaznej Rządowej, zmarł 10.04.2018 r., żył 60 lat,  
Marianna Sierpińska z Drądzewa Nowego, zmarła 14.04.2018 r., żyła 67 lat,  
Stanisław Suchowiecki z Żelaznej Prywatnej, zmarł 26.04.2018 r., żył 88 lat,  
Helena Chmielińska z Kobylaków-Czarzastych, zmarła 07.05.2018 r., żyła 86 lat,  
Jadwiga Olber z Poloni, zmarła 10.05.2018 r., żyła 75 lat,  
Sławomir Tomasz Boczek z Parciak-Stacji, zmarł 12.05.2018 r., żył 55 lat,  
Danuta Elżbieta Bartosiewicz z Lipy, zmarła 15.05.2018 r., żyła 56 lat,  
Albina Zduńczyk z Lipy, zmarła 25.05.2018 r., żyła 81 lat,  
Bronisław Klama z Lipy, zmarł 06.06.2018 r., żył 84 lata.

## T-Mobile i Play w Żelaznej

18 czerwca br. Starosta Przasnyski wydał pozwolenie na budowę stacji bazowej telefonii komórkowej dla T-Mobile S.A., która stanie w Żelaznej Rządowej-Gutosze. Aktualnie trwa procedura zatwierdzenia projektu na budowę kolejnej stacji bazowej telefonii komórkowej, tym razem sieci PLAY, która będzie wybudowana w Żelaznej Rządowej.

Stacja bazowa T-Mobile powstanie również w Olszewce. Do tej pory, głównie ze względu na obszar dużych kompleksów leśnych, odbiór sygnału komórkowego w wymienionych miejscowościach był znacznie utrudniony. Możliwość korzystania z Internetu bezprzewodowego również była mocno ograniczona. Tym samym w tym roku, na terenie gminy Jednorózek zlikwidowane zostaną ostanie "białe plamy" jeśli idzie o zasięg telefonii komórkowej.

